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Łączność krajowych Towarzystw 
rolniczych.

Chcemy dziś zwrócić kilku słowy uwagę ua 
korzyści, jakieby wynikły dla kraju pod wzglę
dem podniesienia naszych stosunków gospodar- 
sk'ch i w ogóle ekonomicznych, gdyby obadwa 
nasze Towarzystwa roinicze, lwowskie i kra- 
kowsK. a szły ręka w rękę i działały za spólnom 
porozumieniem we wszystkich sprawach, doty
czących mianowicie nie miejscowych stosunków 
lwowskiego lub krakowskiego okręgu, wscho
dniej lub zachodniej części Galicji, lecz całego 
kraju, a spraw takich jest bardzo wiele, i o 
wiele skuteczniej i pomyślniej załstwićby nię 
dały, gdyby w każdym takim  wypadku oba 
Towarzystwa spólnemi siłami starały się je we 
wskazanym załatwić kierunku, spólną poprzeć 
powagą i jednomyślnym być ich rzecznikiem 
w obee sfer decyd-jącycb.

Potrzebę i korzyści takowej łączności uzna
ły już zgodnie oba Towarzystwa, a miały też i 
sposobność przekonać się faktycznie o skuteczno
ści tejże. I  tak  np. wniósłszy na przeszłej sesji 
za spólnem uprzedniem porozumieniem patycję 
do sejmu o subwencję na cele gospodarskie, 
otrzymały takow ą w żądanej wysokości, co mo
że nie byłoby nastąpiło bez tej jednomyślności, 
z jaką  postąpiono sobie w przedłożeniu Izbie 
petvcj.. Winno to być i nadal łącznego postępo- 
powaaia skazowką. Potrzeba jednak wytknąć do
kładnie Sposób tego postępowania. Jest to rzecz, 
nad którą zastanawiały się już, o ile wiemy, 
obadwa Towarzystwa rolnicze, tak  lwowskie jak 
krakowskie; wyznaczono nawet z obu Btron de
legatów, którym poruczono spólnie rzecz sformu
łować i ściśle określone wnioski co do Bposobu 
łącznego postępowania w sprawach szerszego 
znaczenia, cały kraj obchodzących, z zachowi 
niem ma się rozumieć zupełnie saa>o:stneg(> obu 
Towarzystw rtanowiska, przedłożyć do rozbioru 
i zatwierdzenia obu Komitetów. Sprawa ta 
jednak dalej me postąpiła i pozostaje dotąd 
w zawieszeniu, głównie z powodu trudności, pro
wadzenia rokowań pomiędzy Krakowem a Lw o
wem przez delegatów, nie mogących przy różno
rodnych innych swych zatrudnieniach ódfcy- 
wać w dowolnej porze nmyślnycn podróży w tym 
celn.

Nie uprzedzając skutku rokowań rzeczo
nych, wypowiemy tu tylko tę jedną myśl, iż 
zdawałoby się nam nadzwyczaj pożyteczną i od
powiednią celowi rzeczą, aby oba Towarzystwa 
odbywały perjodycznie w pewnych chociażby da- 
lekieh odstępach czasu, a głównie zaś w pe
wnych ważniejszych okazjach, gdzieby szło o 
sprawy większej doniosłości, s p ó l n e  z j a z d y ,  
na których objawiłaby się tym sposobem pożą
dana wBzechBtronność zdań, i każdy przedmiot, 
na porządku dziennym się znajdujący, Omówio- 
noby ze Btanowiska potrzeb już nie jednej oko
licy, lub jeduego okręgu, ale z uwzględnieniem 
stosunków całego kraju, określonych z mmjfcco- 
wą znajomością rzeczy. Zjazdy takie perjody- 
cznie się powtarzające, przyczyniłyby się w wiel
kim  stopniu do wyrównania wielu Istniejących 
dzisiaj antagonizmów, do wyjaśnienia i uciszenia 
wielu uprzedzeń, słowem do skonsolidowania tej 
nadzwyczaj pożytecznej i pożądanej łączności 
postępowania, która w obec rządn i kraju daje 
powagę i siłę, garnie kn sobie opinję publi
czną i stajk, się najpewniejszą skuteczności dzia
łania rękojmią.

stwa stosunków gospodarskich, o których spoinie 
pomyśleć nie tylko można, ale koniecznie na- 
leży.

Lecz i pomimo tego są sp rnay  natury o- 
gólnej, ogólno krajowe, których spólne omówie
nie i załatwienie bardzo byłoby pożyteczne i w 
takich to okazjach jesteśm y z* zwołaniem spól- 
nych wal Łych zjazdów obu Towarzystw rolni
czych krajowych. Taka właśnie okazja trafia się 
obecnie Jest* nią pizyjazd nrof. Heckego, wy
słanego z ramienia ck. ministerstwa rolnictwa na 
lustrację Galicji. Towarzystwo goap. - lwowskie 
zwołuje na 21. września br. walne zgromadaenie, 
na którem będzie obecny prof, Hecke Równo
cześnie odbędzie się we Lwowie targ zbożowy i 
wystawa bydłs rozpłodowego — a jednym z 
głównych przedmiotów obrad walnogo zgroma
dzenia ma być nżytek subwencji, przeznaczonej 
na chów bydła, tudzież rozbiór rządowego pro
jektu regulacji rzek, z przedmiotem poprzednim 
w ścisłym pozostający związku. Obrady te będą 
niezmiernie ważne w swoich skutkach. Chodzi o 
to, aby wobec mmisterjalnego delegata wystąpić 
stanowczo, że ściśle na podatawie potrzeb krajo
wych uzasadnionemu wnioskami, ■ programem 
świadczącym o jednolitości zapatrywań, i do
kładnej znajomości stosunków krajowych wyni
kającej. Niechby p. delegat ministerjainy oba- 
czył tę łączność, wiążącą nas wszystkich jedną 
m yślą i jednemi dążnościami, tum gdzie o do
bro kraju chodzi. Niechby zaproszone przez To
warzystwo gosp. lwowskie przybyło Towarzystwo 
rolnicze krakowskie in graemio na walny zjazd 
w i  wrześniu do Lwowa, d!a przekonania rządu i 
jego delega ta , że rozumiemy dobrze potrzeby 
kraju, i zdrowo się na nie sapatrując łącznie w 
.praw ie dobra publicznego postępować umiemy.

Eksport nafty galicyjskiej do Wtjgier.
(L.) K rak ó w  26. sierpnia. Dystylarnie i ra- 

fiuerje nafty w Galicji w yrabiają głów rie dwa 
gatunk. nafty, a mianowicie wyróa „P rim a “, to 
jest naftę bezbarwną i uiezap&lną tak zw. salo
nową, produkt bardzo doDry, przewyższający pod 
każdym względem naftę am erykańską, a nastę- 

I pnie naftę „secm da" żółtawą, łatwiej zapalną, 
tak  zw. „foiogea1, która w rzeczywistości jest 
mięszaniną żółtych olei naftowych z bardziej io- 
tnemi produktami dystyiacji, tak  zw. benzynami. 
Wyrób tego drugiego gatunku jest wobec Bkładu 
chemicznego, galicyjskich olei skalnych konie
cznością, a zarazem kweBtją bytu dystylarń k ra
jowych, albowiem surowe oleje skalne wykazują, 
według chemicznych rozbiorów, tylko 24—460/0 
właściwych olei naftowych, ilość, wobec sna- 
czrych kosztów wydobycia surowca i przerobie
nia go na naftę, tak  drobną, że produkcja nafty 
wcaleby się me opłacała, gdyby te tylko oleje 
naftowo do produkcji olei świetlnych używane 
być mogły, wobec takiego składa chemicznego 
surowych olei skalnych koniecznem jest powię
kszenie wydatku olei świetlnych ze surowca, a 
fabryki galicyjskie otrzymują tę zwyżkę produ
kcji przez wyrabianie naft żółtawych, łatwiej 
zapalnych będących, jak  powyżej nadmieniono 
mięszaniną benzyn z żółteml olejami naftowemi. 
Nafty te żółtawe są tańsze od mdi salonowych o

sów a transport nafty tej, tak  osią jako tożi ko
le ją  przez przeciąg tylu lat nie okazał potrzeby 
cofnięcia wyjątkowej ulgi przyznanej galicyiskim 
produktom. G ly  zaś k ra je  korony węgierskiej z 
Przedlitawią łączy związek handlowy i celDy, 
przeto uwzglęauionia przyznane w tej (połowie mo- 
narchji powinny mieć znaczenie i po drugiej 
stronie Lifawy.—Towarzystwu dla rozwoju prze
mysłu naftowego w Gorlicach wystosowało wi e j  
m.orze petycję do krakowskiej Izby handlowo- 
przemysłowej, która sprawą tą  zająć się ma na 
przyszłem posiedzeniu i prawdopodobnie stoso
wne poczyni kroki w celu ochrony tak ważnego 
przemysłu krajowego od ograniczeń i przeszkód, 
napotykanych przy eksporcie wyrobów swoich 
do krajów korony węgierskiej.

Korespondencje.

Wszakże zarzucić kto może, iż interesa i 
tosrnki okolic wschodniej a zachodniej Galicji, 

; ą tak różne, tak rdnennie odmiennej natury, 
l  nie mogą być ipólnej dyskusji przedmiotem, 

co prawdą jest zapewne, jeżeli zestawimy naj
odleglejsze od siebie okolice, najdaiBZe obu o- 
kręgów Towarzystwa lwowskiego i krakowskiego 
kończyny, ja k 'n p . obwód Czortkowski i Wado
wicki — lecz jeżeli weźmiemy na uwagę bliżej 
z sobą graniczącej jak np. Przemyskie z Tarnow- 
ik ie n , to znajdziemy już tutaj wiele podobień

ż*/s—4 zł. na 100 sg r. i stanowią bardzo t a c
materjał do oświeftania, poszukiwany głównie 
przez biedniejszą klasę lnduuści tworzą główny 
przedmiot eksportu do Węgier.— Władze jednak 
municypalne i policyjne królestwa węgierskiego 
od pewnego czasu zabraniają przywozu tych po
śledniejszych gatunków nafty galicyjskiej powo
łując Bię na przepisy administracyjne, które w y
magają od olei mineralnych zapalności przy 
30°R. Poniew iż nafty żółtawe tak wysokiego 
punktu zapalności nie mają, ulegają przeważnie 
Konfiskacie. W Przedlitawii istnieje wprawdzie 
także rozp. nunisterjalne, wymagające od nafty 
punktu zapalności 30“R., reskryptem jednak mi- 
nisterjamym z dnia 9. grudnia 1873, 1.17542 wy
łączono naftę galieyjską z pod Ogólnych praepi-

G o rlic e  25. sierpnia.
( Posiedzenie Tow. opiekującego się górn!ctwchi. — 

Kto pracuje p rzy  transtoersalce).
(W.W.) W dniu wczorajszym odbyło się tu 

nadzwyczajne walne zebranie „Tow. opiekujące
go się górnictwem i przemysłem naftowym4, przy 
dość licznym udziale członków tegoż Towarzy
stwa.

Na porządku dziennym postawiono wnioski, 
opracowane przez komisję, na podstawie któ
rych prosić będzie Towarzystwo sejm o zawo- 
towanie ust»wj dla kopalnictwa naftowego oraz 
opodatkowania takowego.

Dotąd kopalnictwo naftowe, kierowane było 
rozporządzeniami c. k. starostwa i stosownie do 
żapatiywań miejscowej władzy, mieliśmy różne 
prawa w kopalnictwie — to też, co było do
brem w Gorlickiem, mogło być złem w innych 
powiatach i r'ce-verss Otóż Towarzystwo cnce 
temu położyć koniec, prosząc o jednakowe usta- 
wy dla całej Galicji.

Przedmiot, jak  widzicie, był nadzwyczaj 
w ażnj, to też wywoływał czasem dość przy
długie dyskusje — a najwięcej czasu zajął punkt 
lOty o ograniczeniu przestrzeni pod kopalnię 
naftową. " Komisja żąaała, aby przedsiębiorca 
nie posiadał w jednej przestrzeni mniej jak 1 
hektar a nic więcej jak  36 hektarów. Temu 
jednak większość się sprzeciwiła, zostawiając 
każdemu wolność poszukiwania ropy, choćby na 
najmniejszej powierzchni ziemi.

Po przedyskutować u pierwszej części pro
jektu, przystąpiono do drngiet o opodatkowaniu 
kopalń naftowych — przyczem dowiedzieliśmy 
się nie jednej bardzo zajmującej rzeczy, a mia
nowicie : Przedsiębiorca nabywszy teren, oprócz 
stępli prawem przepisanych, opłaca znaczny pro
cent od su u y , zapłaconej za teren do poszuki
wania ropy, a zaledwie rozpoczął czynności, wy
łożywszy znaczne pieniądze na narzędzia, ma- 
terjały i t. p. rzeczy, musi płacić podatek za
robkowy, bez względu na to, że jeszcze nic nie 
zarobił, a co gorsza, że może zaprzepaścić k a
pitał nieznalazłszy ropy. W szczęśliwym wy- 
padkn jeszcze gorzej, ten , który znalazł ropę, 
opłacać musi podatek dochodowy, a jeżeli za
prowadza machiny, podatek przybiega większe 
rozmiary, immo to, że temi machinami posiłku
jąc się niczego nie zdobył. PrzedBfębiorca nie 
n iżący  machin wydobywa po 1000 garncy ropy 
dziennie lub więcej, a mniejszy płaci podatek 
zarobkowy od tego, co mając machiny, wydoby
wa np. tylko 50 gar. dziennie.

W innych państw ach: w Rosii, Rumunji 
i t. d. każdy przedsiębiorca naftowy zwolniony 
jest od podatku na la t 10, celem podniesienia 
przemysłu, jako bogactwa krajowego, wskutek 
ezego wzrost tej g*»ę*i przemysłu jest tak znaczny; 
że nie jesteśmy w stanie wytrzymać z nim kon
kurencji. Nieeuaj więc i u nas rząd zwróci u- 
wagę tę gałęż przedsiębiorstwa i przyczyni 
się zniesieniem podatku, który w Gorlickiem, wy
nosi przeszło 20.000 złr. w. a. jocznie do jego 
rozwoju, a kopalnictwo podnieść się musi. W Ro

sji każdemu fabrykantowi, który przy szynia się 
do podniesienia i rozwoju przemysłu przez za
prowadzenie machin, rząd robi beneficja, a nie 
k,arze go większym podatkiem.

Oznaczenie poua-ku dochodowego ma nakże 
swoje błędy, bo inspektor podatkowy podejrzy- 
wając richunki opięta się na rzeczoznawcach . a 
jakżeż ta  oznaczyć sumiennie ilość ropy, kiedy 
przy jakim  takim  wybuchu ropy w pierwszym 
dniu wydobywa się 10 do 15 ucezek, następnego 
dnia bywa zaledwie 8, później 5 itd., a więc co
raz mniej, i to w niedającym się z góry przewi
dzieć stosunku. Rzeczoznawca, opierający Bię na 
głosach, na „gadaniu“, baidzo fałszywe otrzymu
je cyfry, bo beczki w oczach Jdwoją się i troją, 
a zanim dojdą do destylarni z 2 beczek urośnie 
10. Z tych powodów skalę opodatkowania nie
raz doprowadzono do absurdum, Zależy ona jak  
widzimy, od inspektora skarbowego; jeżeli będzie 
nim człowiek prrw y, dociekający z całą sumien
nością, jak  to jest w Gorlickiem, obliczenia wy
padają znośnie, ale gdzieindziej ?... Z tegc po
wodu towarzystwo nasze pragnie ustanowić pe
wną normę opodatkowania i położyć tam ę zale
żności od jednegc człowieka.

W końcu posiedzenia kom itet pcBtawił 
wniosek, aby towarzystwo zechciało go upowa
żnić do robienia starań o przyprowadzenie kolei 
z Grybowa na Kopę-Gorlice-Biecz i Krosno z n- 
względuieniem ropodajnych m iejscowości; wnio- 
»ek ten jednomyślnie uchwalono.

Cieszyliście się, iż znaczna liczba inżynie
rów Polaków będzie zatrudnioną przy kolei trans
wersalnej; później doznaliście rozczarowania, bo 
pokazało się, iz tylko pewna cząstka dostanie 
przy budowie zatrudn ien ie; szukałem cząstki tej 
w Gorlicach i na 8. czystej krwi germańskiej, 
ani jednego Polaka nieznalazłem (na aowod cze
go, gdy zajdzie potrzeba prześlę nazwiska); do
tąd słyszano w Gorlicach tylko język polski — 
ale dziś wszystko się zmieniło — gdzie zajdziesz 
wszędzie niemczyzna.

my używali rozkoszy, jakich nie skąpi hr. Igna 
tiew dla swoich ziomków.

S k a ła  d. 26. sierpnia.
(Echa rozruchów od granicy Moskiewskiej.)
(S ) Blizl ie sąsiedztwo Moskali, oddziaływa w 

niejednym względzie na naszi miasteczko i teraz 
oto mamy hecę żydowską — tylke w innym ro
dzaju! Wiceburmistrz tutejsay p. Freifeldei, bę
dący z*.azem dzierżawcą propinacji, podwyższył 
cenę wódki i ściągnął na siebie nienawiść partji 
przeciwnej, której przewodniczy Buxbaum, do 
tego Btopnia, że ta postanowił* nie brać n niego 
wódki, r aaiBzym ciągu antagonizm ten manife
stował się bójkami nlicznemi pomiędzy dwiema 
partiami, które nie przybierały groźniejszych roz
miarów Sprawa to więc czysto lokalna i mogą
ca obchodzić saledwie żydowską część ludności 
tutejszej mieściny i nie wspomniałbym o niej, 
g d j Oy nie Btała w związzn z tern co następuje: 
W celn powstrzymania tych zwykłych, czysto ży- 
dowokich bójek, gdzie więcej krzyku niż bola, 
starostwo borsznzowskie w mniemaniu, że wszel
kie inne środhi ss niedostateczne, kazało ogło
sić następujący u&az, dziwnie wyglądający w 
naszem państwie, a bardziej jeszcze w naszych 
czasach. Ukaz ten brzmi tak  „L. 681. O g ł o 
s z e n i e .  Z powodu zaszłych rozruchów i zabu- 
brzen w tutejszem mieście zarządziło ck staro
stwo rozporządzeniem z dn a 22. Bierpnia 1881, 
1. 9225, że przez przeciąg 3 miesięcy nie wol
ne (?) są w szelkie skupienia i zgromadzenia, 
tak na otwartych miejscach (!) jak  i domach (!!!) 
i w ciągu tego czasu godzina policyjna jest 8. 
wieczór. Przekraczający ten zakaz zostanie do suro- 
wej odpowiedzialności pociągnięty. Zwierzchność 
gminna. Skała, dnia 23 sierpniu 1881. podp. 
Owadiuk. Naczelnik gminy."

A więc st m oblężenia en m iniaturę! Czyż 
wobec tego nie należałoby słup graniczny prze
nieść po za granicę Skały: przynajmniej nie wy
dawałoby się to tak  opacznem, gdyby nad mie- 
sskaiteam rozciągnięto tak  straszny aozór poli
cyjny! Brak nam jeszcze paszportów, * będziu-

Nie wchodząc w to, czy rzeczywiście zacho
dziła potrzeba uciekania się do podobnych środ
ków, praktykowanych w czasach buntów i roz
ruchów, grożących spokojowi wszystkich obywa
teli, nie badając jako niekompetentai, o ile s ta 
rostwa dozwolone jest korzystać a swej atrybu> 
cji pozbawianie wolności obywateli—wszystko to 
pozostawiamy do oceny tych, którym na tem za
leżeć może—ośmielając się jednakże zwrócić u- 
wagę na jedną okoliczność. Oto wszystkim mie
szkańcom podjaiow ano te prawa, a jak  widać 
ze wstępn, w sprawie tej czysto żydowskiej sami 
żydzi brali dotąd udział. Jeśli więc starostwo chciało 
żydowskich mieszkańców w ten sposób leczyć— 
po cóż napędzać zdrowe głowy chrześcijańskie 
pod ewaDgelją?? Może raczej należało w yjątko
we to remedjum, zastósować tskże wyjątkowo 
tyiko do jednej części mieszkańców.

Wobec oburzenia, jakie panuje z tego po
wodu tak  między żydami, jak  i pomiędzy chrze
ścijanami. starostwo może domyśli się, co nale
ży dalej robić z tymi plaaatam i, które porozle- 
piano na ulicach,—Radziłbym, zamiast używania 
rak drakońskich środków, nakazać raczei urzę
dowi gnJnnem r pilniej przestrzegać, aby po no
cach nib wtóczyła się taka ilość koutrabandzi- 
stow po większej części z wódką, po mieście, to 
będzie rzecz stokroć pożyteczniejsza dla rządu, 
n h  pilnowanie cgóiu spokojnych obywateli.

( Wyuory.
P o z n a ń  25. sierpnia.
Żydzi. — Szkoły.)

(L. Z )  A więc habe/ms Papam, t. j. ko
mitet wyborczy na Szlązk górny, u prezesem 
jego p. Stanisław Przyniczyński,— mamy nawet
kandydatów, bo na czele prezosa komitetu, dalej 
ks. Demoończyka i dr. F r. Chłapowskiegc Czy 
dwaj ostatni zoBtali zapytani, ażaii przyjmą kan 
dydaturę?—wątpię. Znanr dr. Chłapowskiego i 
twierdzę na pewno, ze go o te n ik t nie pytał. 
Pann Przyniczyńskiemu zachciało Bię odegrać 
wielką rolę i nadarzyła mu się sposobno SćJ— a 
słyszę, że nawet z Poznania wręczono mu 600 

I m atek na agitację wyborczą. Z d ste  ofiarność 
u nas wielka — atoli niech mi wolno tu będzie 
przypomnieć fakt nie zbyt daw nj, gdzieśmy o- 
harowali na elementarze poUkie, mające wyjść 
w oficynie i staraniem  pana Przyniczyńskiego, 
lecz nic o nich dotychczas nie słychać.

Zdaje mi się, żem wam doniósł, iż w kliku 
miejscowościach, a mianowicie w szubińskiem, 
oświadczyć mieli żydai, iż albo wstrzymają się 
od wyborów albo też pójdą razem z nami. Do 
tych oświadczeń nie przywiązywaliśmy tu nigdy 
wagi bo znamy naszych żydów. Idą oni tam, 
gdzie jest siła. Otóż, że rzeczywiście żydzi 
pójdą ostatecznie z Niemcami, przekonywa nas 
artyknł jr.&iego° żyda, umieszczony w P o l .  Ztg.t 
a napisany czysto po żydowska, t. j. z szachraj 
ską logiką. Przyznaje on, że za dawnych cza
sów żydz' jedyaib w Polsce nie byli nrześiauo- 
wani —  podczar gdy gdzieindziej ich mordo
wano i prześladowano — dziś nawet w naszem 
KBiestwie zabezpieczeni są przed rozruchami 
i szyderstwem wszędzie tam, gdzie żyją Polacy, 
gdzie duchowieństwo polskie upomina lud, by 
nie brało ndziału w hecach antiżydowskieb. 
Toby więc mogło skłonić żydów do głosowania 
na Polaków. A le., zapewnienie żydom nabytych 
w ostatnim czasie praw  ns daiszy czas m e od 
Polaków, lecz od Niemców załezy — więc tylko 
z Niemcami liczyć się należy. Z Polakami,* którym 
na innej drodse wdzięczność naszą okazać może
my, łąezyc się nici można, bo oni sami uciśnie- 
ni i cooćby chcieli, nic żydom nie pomogą. Pc, 
wstrzymać się od wyborów także nie można, 
bo skntkiem  tego w niektóryeh oWęgaeh mo
gliby wziąć górę Polaoy — a Niemcy w obu ra 
zach powiedueliby patrz-sie. jakim i patrjotami 
są żyozi —  oto 'ow ód, jak słnsznem jest po- 
wą»piewanie o ich patrjo tyzm ie!

m

Kronika lwowska.
(Będziemy mieli ankietę; hura! Bestancje muni- 

JE palne. Li-Fong-Pas już jest w Wiedniu. Pan  
Tadeusz. Z  W ystawy obrazów. Z  teatru.) 

Wróżą nam niezwykły ruch na przy
szły m ies iąc : sejm, wystawę bydła itp. Wróżby 
te m ają dla kronikarza tyie wartości, ile dla gło
dnego obietnica, że jntre dostanie obiad. Wo
lałbym trochę rnchn codzień, niż takie gwałto
wne paroksyim y w różnych odstępach ezasn, 
oddzielone od siebie długiemi okresami zupełnej 
ciszy, jaka np. tera; u nas pannje. W Przemyśla 
złapano przynajmniej dwóch Bzpiegów moskiew
skich, a z Kulikowe odstawiono trzeciego do 
granicy; myśmy gig j na to nie zdobyli. Jeżeli 
szczęśfi wemi nazwano te narody, które nie mają 
historji, to naród lwowski w tym tygodniu nale
żał do najszczęśliwszych. W istocie , błogosła- 
wionem można nazwa?, miasto, któremu 26. sier
pnia obiecteą jako wielki specjał, że 20. wrze
śnia odbędzie się w jego marach — posiedzenie 
ankiety w sprawie urządzenia jarmarków wio
sennych na k o n ie ! Śpiewajcie hosanna, starzy i 
młodzi, bijcie w kotły i cymbały — 20. wrze
śnia odbędzie się ankieta! Hej-ha! Hop-b»! 
Trata a r a  1

Nim atoli nadejdzie ten obiecany 20. wrze
śnia. a i nim oczywiście stanowczy zwrot w 
społecznych, politycznych i ek o n o m ^  łych sto
sunkach naszych, godai się p rzejrr^N i zrefero- 

wszystkie zaległości, ażeby ro ^ B ą ć  nową 
bpJąatu. Ma

że jeżeli mówię o zaległościach, nie tyczy się to 
bynajmniej rachunków pieniężnych, te bowiem, 
jak naB uczy doświadczenie, najlepiej jest za
wsze odkładać do jak  najpóźniejszej ery, a gdy 
ta  nadejdzie, dać zamknąć wierzyciela do kozy, 
i kwita. Szkoda, że Raua miejska nie może 
chwycić się tego radykalnego sposobu * placem 
Marjackim i zasklepieniem Pełtw i; tak  bowiem, 
jak rzeczy idą w tym kierunku, jeszcze nie m a
ło ankiet npłynie i nie jeden' radosny dzień 20. 
września pochyli się kn wieczorowi, nim  docze
kam y Bię Btanowczego załatwienia sprawy. Mu 
szę tu nadmienić, że kronikarze codzienni i re
porterowie pomylili Bię co do daty, wspominając 
o ogrodzeniu uszkodzonej części sklepienia. Pi- 
Bzą, że istnieje ono od d":óeh miesięcy — tym 
czasem, chociaż nie praysiągłbym, że ogrodzenie 
tc pojawiło Bię zaraz nazajutrz po dokonanej 
ostatniej reparacji, mogę -aręczyć sumieniem i 
honorem kronikarskim, że istniało ono jnż, gdy 
jeszcze śnieg leżał na ziemi, a więc przed Wiel 
kanocą. czyli przed 5 miesiącami. Wyzywam 
wszystkich P. T. reporterów i kolegów moich 
codziennych na dyBputę co do tej daty. Zobo 
wiązuję Bię oraz dow eść, że ostatnia reparacja 
odbyła się nie przed 8min, ale przed 7miu la
ty  — 0śm lat upłynęło bowiem od czasn, gdy 
występowała w teatrze skarbkowskim tancerka 
warszawska p. Neville, której skokom przypisy
wano swojego czasn zawalenie się sklepienia, a 
dastępnie naprawa trwała rok z okładem, tak, 
że pomiędzy jedną restauracją a potrzebą dru
giej upłynęło lat 6 niespełna- Dwa lata mniej 
lnb więcej są wprawdzie mczem w porównaniu 
z wiecznością, na jaką się nanosi w kwestji po* 
HadkowMUi- nassetfo mi*«U, ale zawsze m ile-

mam, że ścisła dokładność chronologiczna jest 
tutaj pożądaną, równie jak wszędzio (z wyjąt
kiem wiekn panien, będących na wydania). Ńa 
tej zasadzie obliczyć można z największą pe
wnością, że sklepienie zawali się zn wu w zi
mie z r. 1886 na 1887, jakoteż 1892/93, w któ
rym to roku, jeżeli zmartwienia m.oje z c. k. 
proknratorją państwa nie wtrącą mię w grób 
przedwczesny, obchodzić zamierzam ćwierćwie- 
kowy jubileusz mojej działalności kronikarskiej, 
witającej obecnie piętnastą już jesień i rozwi
jającej Bię wśród siódmego już kierunku polityki 
galicyjsko austrjackiej.

Do owych zmartwień, o których wspomnia
łem z tak  złowieszczem przeczuciem, przybywa 
nowe. Jak  doniosła wczoraj Gazeta Narodowa, 
przyjechał 25- bm. do Wiednia ambasador chiński 
Li-Fong-Pas, pełnomocnik wojskowy Czang-Ki- 
Tang i tłumacz King. Ponieważ wiadomość ta 
nie ulega konfiskacie, powtarzam ją  tutaj z tym 
dodatkiem, że według poufnych ostrzeżeń, ja k .3 
otrzymałem, bezpośrednim celjm  przybycia (ego 
poselstwa jesl, wytoczenie procesu kronikarzowi 
lwowskiemu Dziennika Polskiego o obrazę honoru 
rządu chińskiego z §§. 488, 491 i 494 k. k., po
pełnioną przez powtórzenie artykułu z Shanghai 
Aducrtiser z dnia 17. kwietnia br., przedstawia
jącego postępowanie cenzury chińskiej w świetle 
uwłaczającem godności i postępowym dążnościom 
cesarstwa kwiecistego. Gdybym był wiedział, co 
mię cze ia , nie byłbym się nigdy uczył po an
gielsku i byłoby mi z tem tak  dobrze, jak  p. 
Demeterowi t  jego niedokładną znajomością ła 
ciny. W ogóle uważam, że im mniej człowiek 
posiada wiadomości lingwistycznych, tern łatwiej 
mr, być cnotliwym i dostąpić 1 "ólestwa niebie

skiego. Ale swoją drogą, jak  też cl Chińczycy 
są drażliwymi in  puncto swojego honoru!

Azebj uprzątnąć resztę zaległości przed- 
ankietowyeh, muszę tu położyć parę zapisków 
literackich i artystycznych. Przedewszystkiem 
więc zwracam uwagę na czwarty zeszyt „Pana 
Tadeusza." który właśnie pojawił się w wydaniu 
księgarń? F. H. Richtera. Z przyjemnością kon
statuję, że ilustracje p. A niriolego w później
szych zeszytach stoją nierównie wyżej, niż w 
pierwszym, a między temi, które się już poja
wiły, jakoteż miedzy przygotowanemi do dalszych 
zeszytów są rzeczy w całem słowa znaczeniu do
skonałe. Okładka (pomysłu i rysunku p. Alten- 
berga) nadeszła już do Lwowa i odznaeze się 
dobrym smakiem, łączącym wykwintnośó i pe
wien przepych z prostotą, Będzie to, jako całość, 
najpiękniejsze może wydawnictwo zbytaowe w 
polukim języku, i każdy, kto m a jak i taki salon 
lub przynajmniej pokój bawialny, powinien je 
mieć na stoliku przed kanapą, zwłaszcza gdy 
cena, przy uiszczanej stopniowo przedpłacie, na
wet dla mniej zamożnego jest zupełnie przy
stępną

W ystawie obrazów przybyła w ielka ozdoba 
w dziele p. Kossowskiego p. t. „Skazana". Zo
stawiam szczegółową ocenę krytykom  z zawodn, 
wspomnę tu tylko, że jest to utwór wyższego 
zakroju, świadczący niezmiernie chlubnie o ta 
lencie młodego artysty, który dotychczas, o ile 
mi wiadomo, nin wychylił się po za Kraków, 
a któremu jednogłośnie wróżą w ielką przyszłość. 
Dowodzi to, że w stolicy sztuk? polskiej nieje
den młody człowiek nabyć może więcej .począ
tków", niż inny za granicą „wykończenia". 
Z innych artystów, których na twiskt p o ra tl

pierwszy odbiły się o moje uszy, wymienię tu 
p. Oł>8ta, którego dwom typom huculskim powi-
nienby przypatrzyć się uważnie autor „Wesela 
huculskieg(. przed cesarzec w Kołomyi", ażeby 
się dowiedział, jaka proporcja zachodzi zazwyczaj 
między długością? a szerokością człowieka, jako 
też między wielkością głowy a reszty ciała. 
Niepospolity taient zdradza także drugi młody 
malarz, p. Harasimowicz. W dz.ale rzeźb /a  
dwie terrakotty  p. L. M. Feintuchn, (hnpea tu- 
tejszegó f  brata p. J. B. Feintucha, znakomitego 
młodego architekiy), kfóie także będą przyje
mną niespodzianką dla każdego, co pragnie 
mnożenia Bię wybitnych talentów w naszym na
rodzie. 3e  starszych malarzy,’ błyszczy na wy
stawie Juljusz Kossak śl czną akwarelą, przed
stawiającą pojmanie W ołodara przemyakiego przea 
Piotra Dunina, (własność hr. Stan. Dunina Bor
kowskiego) i Andrzej Grabowski swoimi portre* 
tami. ’ fn jm y  nadzieję,, że artyście temu przy- 
paunie zadanie malowania poHretu piątego m ar
szałka, sprawiedliwość wyraźnie domaga się 
tego. Dziennik nmieści zresztą wkrótce obszer
niejsze sprawozdanie z wystawy.

Na otwarcie sezonu zimowego w teatize 
przygotowuje się przedstawienie aHorsztynBkichr', 
z dokończeniem p. Miena. Krząta się także pan 
Miłaszewski około zorganizowani! opery od 15. 
września — a pan Lam kupuje właśnie pióra i 
papier do nowej powieści dla Pz. Polskiego. 
Spodziewam, się, że Jnnins w Prawdzie będzie 
mn lekkim  i nic zgromi go zbyt Brodze zn tę 
śmiałość niesłychaną, Jan Lam.



DZIENNIK POLSKI.

Jak  się więc z togo dylem at wywiązuje żyd? 
Ot, ja.-, powiedziałem czysto po szachrajsku pi
sze c a :  „Ponieważ w naszej prowincji nie idzie 
o interesa religijne (?!) lecz o narodowe, a 
Niemey chcą naszą narodowość zakwestjonować, 
więc... należy im dowieść, ze jesteśm y Niemca
mi i głosować na Niemca i to, jeżeli będziemy 
mieli wybór pomiędzy konserw atystą a  libera
łem, na ostatniego, bo pierwsi na nas szczwają, 
drudzy tego nie czynią. Ale na Boga, oni wstrzy
mują się od głosowania 1*

2  Odolanowskiego donoszą o fakeie, dowo
dzącym, jak  samowolnie postępują sobie inspe
ktorzy szkolni i jak  trak tu ią  przedmiot tak  wa 
żny, jakim jest nauka języ ra  polskiego, już pra
wie ze sz \ć ł wyrzuconego. Przedm iot ten już i 
tak  na końcu w planie nauk pomieszczony, je
szcze więcej okroił ów pan inspektor w ten spo
sób, iż uciął z niego po 10 m inut na godz nę , 
które kazał uzupełnić śpiewem, nataralnie nie
mieckim — bo — p. inspektor zapomniał prze
znaczyć w planie letnim  ̂  lekcji na śpiew. Otóż 
sławna pedagogika niem iecka.

Tenże p. inspektor, przeświadczony o jakiejś 
wiosce, iż dzieci mechanicznie nauczone jak  pa
pugi na zapytania odpowiadają odrzekł pewnemu 
usuczycielow’ czyniącemu ten za rzu t: „Zrób pan 
rak samo, — skoro dzieci tylko tak odpowiadać 
będą, to muszę przyznać, iż wszystko idzie do
brze 1“

Krajowa konferencja nauczycieli 
ludowych w Galicji.

P o s i e d z e n i e  p i ą t e  dnia 26. bm. po 
południu. Wspomnieliśmy już wczoraj o referacie 
inspektora H a b u r y (z Tamowa) o przyczynach 
malej frekwencji uczniów w wyższych klasach 
szkół wydziałowych męzkicb. W jasnym wykła
dzie przytoczył on i rozebrał rzeczywiste i domnie
mane powody tego smutnego fa k tu : brak nale
żytego pojęcia o korzyściach, jak ie  nastręcza 
szkoła wydziałowa. Z założenia swego służy ona 
do wykształcenia m łodzieży, poświęcającej się 
następnie zawodom rękodzielniczym i przemysło
wym. Publiczność zaś mniema, że szkoła wydzia 
łowa powinna służyć za stopień do dalszego 
kształcenia wyższego. Niski stan oświaty ręko 
dzielnictwa naszego na prowincji i fałszywa am 
bicja sprawia t o , że boi się ono przyjmować do 
terminowania młodzież bardziej w ykształconą, 
na odwrót młodzież bardziej wykształcona nie 
chce wstępować do nauki rzemiosł u majstrów 
którzy ją  craktują brutalnie. Dalszą przyczyni 
małej frekwencji jest istotnie brak połączenia 
innemi zakładam i fachowego wykształcenia i 
trudniona możność przecbudzenia .młodzieży ze 
szkół w ydz ia ł., np. do instytutu technicznego w 
Krakowie, do szkoły lasow ej, do szkoły wetery 
narji, do szkoły gorzelnictwa. Niezamużność ro 
dziców , którzy nie mogą ponosić kosztów nan 
kowego wyekwipowania synów w wyższych k ia 
sach szkoły w ydziałow ej, wywiera także wpływ 
fatalny, a prócz tego fakt zwinięcia k ilka szkó 
wydziałowych, niedawno zaiożonych, podziałał de
moralizująco i dostarczył wody na młyn wszyst
kich przeciwników szkoły wydziałowej.

Jako śrudki zaradcze podaje pan Habnra 
imieniem sekcji:

a) Dotychczasowy przymus szkolny prze 
dłużyć po miastach i większych miastaczach na 
la t ośm.

b) W tych m iasteczkach , gdzie istnieją 
szkoły wydziałowe zakładać specjalne szkoły rę 
kodzielnicze, odpowiednie potrzebom przem ysłu 
miejscowego i okoli Jznego.

c) Stosunki terminowania n rękodzielni
ków njąć w ramy ścisłych przepisów, miano 
wicie, aby majstrowie nie mogli przyjmować do 
terminu chłopców, którzy nie ukończyli 6 lat 
szkoły wydziałowej.

d) Przez stosowną zmianę planów nauko
wych i warunków przyjęcia ułatwić młodzieży 
kończącej szkołę wydziałową wstępowanie du 
krakowskiego instytutu technicznego i do innych 
szkół zawodowych.

e) Ułatwić te, nłodzieży wstęp także do se- 
minarjnm nauczycielskiego.

f) Tworzenie stypendjów choćby nawet dro 
bniejszych dla uczniów 7 i 8 klasy wydziało
wej, którym stypendja te mogłyby służyć dalej 
w szkołach zawodowych.

W drugiej dyskusji nad temi wnioskami 
B a r a n o w s k i  sprzeciwiał się niektórym, mia 
nowicie pierwszemu, bo konferencja nauczyciel
ska nie powinna nic takiego uchwalać, nad 
czemby sejm przechodził do porządku dziennego, 
lub coby było niewykonalnem. Za jedynie p ra  
ktyczną rzecz nważał pan B. prosić W ydział 
krajowy, o jak  najgorliwsze subwencjonowanie 
szkół przemysłowych wieczornych.

P. S z o s t k i e w i c z  oświadczył się specjał 
nie za potrzebą tworzenia jak  najliczniejszych 
stypendjów dla młodzieży uczęszczającej do szkół 
zawodowych rzemieślniczych.

P. D b a ł o w s k i  domagał się usunięcia tej 
niewłaściwości, że przeważna ilość posad nau
czycielskich w szkołach wydziałowych zajętą 
jest supleutam.. przez co publicznośći nie ma 
gwarancji skuteczności udzielanej tam  nauki.

D a s z k i e w i c z  położył nacisk na brak 
energii w przeprowadzeń1'"  przymusu szkolnego.

Młodzież zaczyna szkołę Indową najeżę 
ściej dopiero w 8 lub 9 roku, a w 13 już opu
szcza szkołę. Plan naukowy szkół wydziało
wych powinienby obejmować także naukę rachun 
kowości i budownictwa.

S z a r e k  był zdania cokolwiek dziwacznego, 
że należałoby pomnożyć liczbę szkół wydziało
wych. H a / l i o n d e r  mniemał, że szkoły prze
mysłowe i rzemieślnicze nie powinne istnieć o- 
sobno od wydziałowych, ale być łączonemi 
z niemi pod jedną dyrekcją. S p i s  w skazał na 
takt, że w Czechach prosperuje 169 szkół wy
działowych, i wytknął, że szkoły wydziałowe 
u nas nie są równouprawnione z innemi szko
łami średniemi.

Po odpowiedzi referenta Habury, który wiele 
trainych przytoczył uwag, uchwalono w iękizą 
część wniosków sekcji. Niestety wniosek o S-letm 
przymus szkolny upadł. Natomiast ustępy o ula 
twieniu przechodzenia młodzieży do szkół za
wodowych i o potrzebie tworzenia stypendjów, 
przyjęto jednogłośnie, będąc tego zdania, że 
młodzież gimnazjalna i uniwersytecka jest w tej 
mierze aż do zbytku zaopatrzoną, podczas gdy 
m ł o d z i e ż ,  k t ó r a b y  s i ę  p o ś w i ę c a ć  
m o g ł a  z a w o d o m  p r z e m y s ł o w y m ,  n i e  
m a  d o t ą d  ż a d n e g o  p o p a r c i a  o d  o f i a r 
n o ś c i  p u b l i c z n e j  W tym więc kiernnkn 
należy wpływać na opluje

Uchwalono także, aby bezpłatne rozdawanie 
książek szkolnych pomiędzy młodzież ubogą, za
prowadzić także w szkołach wydziałowych.

Na początku poprzedniego posiedzenia, po 
ułagodzeniu długiej a całkiem niepotrzebnej roz
praw y nad protokołem, prof. L i g ę z a  (z Żółkwi), 
poparty przez kilkunastu, zażądał dopilnowania, 
aby wnioski sekcji 7ej (administracyjnej) były 
satatwione. P rzewodniczący p. O l s z e w s k i  u- 
spokoił jego obawy uwagą, że byle tylko ucze
stnicy konferencji mniej rozległe wszczynali dy
skusje, to wszystkie najnaglejsze sprawy będą 
załatwione.

Z kolei referował prof. P i o t r o w s k i  (z Kntt) 
o przedłożonem przez kr. Radę szkolną pytania 
czy i o ileby pożądaną była zmiana ustawy 
szkolnej w tym  kierunku, ażeby obowiązek u 
częszczania do szkoły Indowej rozpoczynał się s 
upływem roku siódmego w ieku dziecka, a koń 
czyi się z upływem roku trzynastego. Sekcja 
uznaje potrzeję takiej zmiany z tego powodu, 
że szczególnie po wsiach rozwój fizyczny dziecka 
po upływie roku szóstego życia nie kwalifikuje 
dzieci do szkoły. Nad tym  przedmiotem zapisało 
się do głosu 15 mówców. Wyborem mówców je- 
neralnych skrócono rozprawę, a referent dowci
pnie skarcił grasujący n łog „wygadania się “ 
Wnioski sekcji przyjęto.

P. M i c k o w s a i  przedłożył sprawozdunie 
sekcji 5. o pytaniu kr. Rady szkolnej: Jakich 
warunków wymagać należy od młodzieży szkół 
ludowych, nieprzechodzącej do szkół wyższych, 
a  kończącej 13 rok życia, celem awolnienia jej 
od obowiązku uczęszczania do szkoły codz lennej, 

w jaki sposób uwolnienie to należałoby prze
prowadzić ?

Ponieważ sekcja nie wyczerpała dokładnie 
przedmiotu, przeto na wniosek Baranowskiego 
odesłano go jej na powrót.

N astępnta ezyniąc zadość objawionemu ży
czeniu nauczycielstwa, przewodniczący zarządził 
obrady nad referatami sekcji administracyjnej. 
Zdawał sprawę o nich p. B a d a ń c z y k  i u- 
chw alono:

1) Prosić kr. Rady szkolnej, aby w porozu
mieniu z ordynariatami uregulowała odbywanie 
praktyk re lig ijnych, istniejące bowiem w tej 
mierze rozporządzenia nie są jasne.

2) W skutek kilkunastu wniosków konfe
rencja uznaje konieczność udzielania lwrotnych 
zaliczek na płace nauczycieli stałych, i prosi, 
aby rady szkolne okręgowe upoważniono do te
go, tudzież aby kr. Rada szkolna wystarała się 
u sejmu o potrzebny ua to fundusz.

3) Konferencja p ro si, aby dozory szkolne 
miejscowe ograniczono w kompetencji ich tylko 
do spraw administracyjnych.

4) Konferencja uprasza kr. Radę szkolną 
poczynienie stosownych kroków, aby prawo pre 
zentowania nauczycieli przeszło na rady szkolne 
okręgowe, z wyjątkiem  tych miejscowości, gdzie 
ono przysługuje osobom pryw atnym , z własnych 
funduszów utrzymującym szkołę.

5) Konferencja nprasza o wydanie rozporzą 
d zen ia . aby rady szkolne okręgowe w czasopi 
śmie Szkolą wcześnie co roku ogłaszały konkur 
sa na tymczasowe posady.

Podczas dyskusji nad wnioskiem 4m G i e 
r o n i s wyraził życzerie, aby prawo prezenty na 
leżało wyłącznie do krajowej Rady szkolnej, i 
P i o t r o w s k i  był zł przejściem do porządku 
dziennego, ponieważ odjęcie gminom prawa pre
zenty naruszałoby zajadę autonomji, choć dotych. 
czas bywa połączone z zabiegami ubliżającemi 
godności nauczyciela i człowieka. P. Gierunis po 
mięszał widocznie prawo prezenty z prawem mia 
nowania.

Koniec posiedzenia o godz. 3/,8  wieczorem 
Posiedzenie szóste naznaczono na sobotę o god. 'i 
po południu.

D r  A do lf R eiss, długoletni lekarz w Droho
byczu, bo sprawujący tamże obowiązki swego zawo
du przez ciąg lat c z t e r d z i e s t u ,  przeniósł sic po 
kilkutygodniowej chorobie dnia 26. bm. do wieczno
ści, we Lwowie, dokąd przybył celem zasięgnięcia 
porady u swoich kolegów. Była to postać zacna, 
nieposzlakowanej prawości i wysokich przymiotów 
osobistych. Pełen poświecenia się dla bliźnich, spra 
wnwał prsei ćwierć wieku bezpłatną służbę w szpi
talu drohobyckim. Obywatele też tamtejsi, w uzna
niu jego długoletnich cnót i zasług, nauali mu ho
norowe obywatelstwo m Drohobycza. Pokój jego 
popiołom — i oby pamięć zacnego człowi iks była 
przykładem dla innych do wstępowania w 
zmarłego dra Reissa.

W pisy  UCZUlów w miejskiej szkole imienia 
„Piran owicza“ we Lwowie odbędą się w dniach 
29., 30. i 31. sierpnia w gmachu szkolnym w ka
mienicy p. Lewakowskiego w rynku I. 10.

— Z dniem 1. września t. r. otwartą będzie 
w tutejszej miejskiej szkole żeńskiej imienia śgo 
Marcina k l a s a  V., do której mogą być przyjęte 
wszystkie te uczennice, które ukończyły z dobrym 
postępem klasę IV. szkoły ludowej.

W pisy  do ogródka "Freblowskiego i szkoły 4- 
klasowej p. L. Miączyńskiej rozpoczynają s ; dn 
bm. w lok tlności zakładu 1. 6— 7 plac Marjacki.

W y p ad ek  n a  k o le i. Dnia wczorajszego, przy 
wjeździe pociągu nr. 4 do Chodorowa, wykoleiicj 
się maszyna i 4 wozy, z powodu źle ustawionej 
zwrotnicy przez zwrotniczego Z podróżnych i 
służby pociągowej nie został nikt uszkodzony.

P o ż a ry . Ogień wzniecony przez nieostrożność 
parobka, palącego cygareta, zniszczył na folwarku 
w ‘Węgierce, w powiecie jarosławskim, zapas siana 
wartości 3000 złr. — W Oogolewie, w powiecie 
jasielskim, zgorzała fabryka zapałek Leiby Habera 
z zapasem materjałów. — W gminie Mszanie dol
nej, w powiecie limanowskim, ogień wzniecony, jak 
się zdaje, przez nieostrożność, pochłonął mienie 4 
gospodarzy. — Nareszcie na folwarku w Nikłowi- 
cach, w powiecie mościskim, spłonęła stodoła z za
pasami zboża i młocarnia z 6 końmi. Strata w czę
ści tylko ubezpieczona wynosi 9000 złr.

P o c z ta  kursująca pomiędzy Żurawnem, via 
Nowe Sioło, a Stryjem, oddaną została jako przed
siębiorstwo w ręce żydowskie. Żyd zaś nie wyrusza 
z miejsca, dopóki nie ma kompletu; w skutek cze
go nie trzyma się godzin przepisanych, tylko jeździ 
wtedy — kiedy mu się podoba. Wszakże poczta
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nie jest prywatnem przedsiębiorstwem, ale ck. urzę-

R O N I K A .
Lwów 26. sierpnia.

W iadom ośc i osob iste . Minister spraw za
granicznych, bar. H a y m e r l e ,  powrócił d. 24. bm 
do Wiednia. — W Krrkowie odbył się d. 25. bm 
w kościele św. Piotra ślub dra Szczęsnego O ś w i ę 
c i m s k i e g o ,  lekarza szpitalnego w Bochni, z pan
ną Kazimirą Su s k ą ,  córką Antoniego i .Tnlji Sa
skich, obywateli tamtejszych. — Administrator ar- 
chidyecezji warszawskiej, kanonik metropolitalny, 
ks. Antoni S o t k i e w i c z ,  powrócił do Warszawj 

zagranicy. — Dr. Leon Gza p l i c k i ,  nauczy
ciel wyższy gimnazjum inowrocławskiego, zmarł 
dnia 23. b. m. nagle. Zmarły obchodził dnia 9. 
maja r. b. 25-letni jubileusz swego urzędowania.— 
Książę Józef S u ł k o w s k i  poślubił Idę J &g e r ,  
primadonnę królewskiej opery w Sztndgardzie, 
Ślub odbył się w Zurychu d. 24. b. m. Znany 
malarz historyczny, Karol H e r r m a n n ,  zmarł w 
59 roku życia w Moguncji. — Oiville G r a n t ,  

brat byłego prezydenta Stażów Zjednoczonych, 
zmarł w domn obłąkanych w Morris w 46 roku 
życia. Przed dwoma laty OrWlle Grant tknięty 
został paraliżem i już od tego czasn nie podniósł 
się z choroby. — Książę Filip O r s i n i  w skutek 
zażalenia swojej żony, urodzonej hrabianki Hjyoa- 
Sprinzenstein, wniesionego do trybunału w Rzy 
mie, uznany został za marnotrawcę i wzięty pod 
kuratelę.

N ab o żeń stw a  ju trz e jsz e . W kościele K t 
e d r a l n y m  celebrować będzie sumę o godz. 10 

ks. kan. Stankowski, a kazanie powie ks. Hore 
czy. — W kościele 0 0 .  D o m i n i k a n ó w  sumę 
odprawi o godz. 7*11 ks. Skałuba, kazanie zaś po
wie ks. Konopka. — W kościele 0 0 . K a r m e l i 
t ów będzie mieć sumę o godz. ‘/a U  ks. Alfons 
Giercuszkiewicz. — W kościele 0 0 .  B e r n a r d  y- 
n i w o go Iz i 11 odprawi sumę ks. Konstanty 
Rzeczkowski, kazanie będzie mieć ks. Romuald M i
szkowic. — W kościele św. M i k o ł a j a  sumę o 
godz. 11 celebrować będzie ks. Hićkiewicz, a ka
zanie powie ks. Gorazdowski.

W c h o ro b ie  ks, a rc y b isk u p a  Wierzchlej- 
skiego nastąpił dzisiejszej nocy szczęśliwy zwrot 
ku lepszemu. Chory spędził noc całą spokojnie, bole 
pęcherzowe ustały i lekarze uie tracą nadziei zu
pełnego wkrótce wyzdrowienia ks. arcypasterza.

N a t e a t r  czesk i złożyli bawiący w Griifen- 
bergu Polacy 124 złr. 10 ct. Ogół składek, podany 

numerze wczorajszej Folitik  wysosi 65.020 złr. 
Codziennie tedy, w jednej tylko redakcji tego piśma, 
przybywa po 2.000 złr.

B iu le ty n  m eteo ro lo g icz n y . Na wybrzeżach 
Francji morze mocno wzburzone. Paryż notuje wiatr 
zachodni. Deszcze panowały powszechnie w Niem
czech i Niższej Austrji. Na zachodzie i półno
cnym zachodzie Europy, zapowiadają temperaturę po 
większej części chłodną..

dem, od którego ma się prawo wymagać punktual
nego wypełniania swoich obowiązków.

( z.) K w estja  żeg lu g i p a ro w e j n a  D n ie
s t r z e  ro z w iąza n a . Piszą nam z Zaleszczyk: 
Dnia 21. sierpnia około południa przepłynął paro
wiec „Bliicher de Wahlstatt*1 z Halicza do Uścia 
biskupiego, Marszałek powiatu borszczowskiego, p. 
Mieczysław br. Dunin Borkowski, z całą rodziną 
w towarzystwie wielu osób, odbyli próbną żeglugę 
z Uścia biskupiego aż poniżej Olchowca, która uda
ła  się świetnie, pomimo że dotychczas na całej od- 
bytej przestrzeni nie przedsięwzięto regulacji. In 
spektor towarzystwa żeglugi na Dunaju, z plenipo
tentem dóbr księcia Bliichera, panem baronem Zed 
witzem, którzy przedsięwzięli żeglugę z Halicza do 
Uścia biskupiego, dla przekonania się o trudnościach

chowego. — Złożono w policji znalezioną chustkę 
popielatą w czarne i białe paski.

K rak ó w  26. sierpnia. W tych dniach tutejsza 
policja, jak donosi Czas, przytrzymała i odstawiła 
do sądn karnego, Karola Pająka, górnika z Żarek, 
w powiecie chrzanowskim, który od kilku tygodni 
zajmował się w lesie bielańskim wyrabianiem fał
szywych jedaoreńskówek z cyny, powlekając takowe 
żywem srebrem. Koncepista policyjny, Władysław 
Swolkien, prowadzący śledztwo w tej sprawie, przy 
pomocy strażnika cywilno-policyjnego, Jędrzeja Bo- 
bulskiego odszukał znaczną ilość przyrządów stalo
wych, żelaznych i cynowych, użytych przez Pająka 
do odlewania, oraz stampil mosiężnych z datą 1872 
r., użytych do odbijania falsyfikatów. Przedmioty te 
ukryte były w lesie bielańskim częścią w piecu wa
piennym, częścią w sągach kamienia, a częścią w 
murze klasztornym i w różnych zakątkach lasu 
Odebrano także kilka jednoreńskówek, zupełnie już 
przysposobionych przez Pająka do puszczenia w o 
bieg i kilkadziesiąt sztuk jeszcze nie wykoń 
czonych.

S tan is ław ó w , 24. sierpnia. Mimo wyjazdu 
wielu osób na świeże powietrze, którem się miasto 
nasze niekoniecznie odznacza, z powoda niedbałości 
policji zdrowotnej, i mimo braku młodzieży szkolnej 
ani ruch uliczny nie ucierpiał, ani w życiu towa 

nie pojawiła się epidemja nrdów w porze
ogórkowej. Trupa dramatyczna pod dyrekcją pana 
Józefa Nowakowskiego (z Królestwa), która dnia 
wczorajszego wyjechała do Kołomyi, bawiła n nas 
przeszło miesiąc, dając po trzy i cztery razy przed
stawienia na tydzień i ciesząc się przytem po
wodzeniem ciągłem, czego żadne inno towarzy
stwo nie doznało u nas. Mieszkańcy Stanisła
wowa dosyć bowiem są wybredni pod względem wy
magań scenicznych, do czego się przyczyniło tutej
sze „Towarzystwo miłośników sceny polskiej**, ktOre 
sumiennie pielęgnując sztukę dramatyczną, budzi 
zamiłowanie do niej i wykształca zmysł krytyczny 
widzów.

Trupa pana Nowakowskiego należy do najlep
szych, jakie na prowincji dają przedstawienia. Dy
rektor sam wybornym jest aktorem i reżyserem, 
pani Nowanowska (Brzeehffa) — jeżeli się nie mylę 
— debiutowała na lwowskiej scenie i mus, tam być 
znaną. Pp. Narkiewicz, Hryniewiecki, Kiciński są 
pierwzzemi siłami towarzystwa. Z artystek panie : 
Stanisławska, Dulębowa i Popielowa zasłużyły so
bie na uznanie i przychylność widzów, a życzyć
tylko wypada, aby towarzystwo, tak sumiennie pra

przeszkodach żeglugi, przybyli szczęśliwie aż do 
Uścia biskupiego i jak słychać, należy Dniestr, we
dług ich zdania, do najspławniejszych rzek całego 
państwa i dałby się stosunkowo niewielkim kosztem 
uregulować. Oprócz jednego miejsca niebezpieczne
go poniżej Uścia zielonego, gdzie znajdują się ska
ły, i kilku innych miejsc mniej ważnych, gdzie 
znajdują się mielizny, które jednak łatwo dadzą się 
usunąć, nie znachodzą się na całej przestrzeni aż 
do Olchowca ważniejsze przeszkody; poniżej zaś do 
Okop — śmiało sądzić można — żadnych zie ma

Zastanawiając się nad tern, jakiej ogromnej 
doniosłości dla podniesienia handlu, przemysłu i rol
nictwa wielkiej części i najżyźaiejszych okolic ca
łego kraju, byłoby realizowanie projektu zaprowa
dzenia żeglugi na Dniestrze, ubolewać należy, że 
wysoki rząd dotychczas nie przedsięwziął regulacji 
Dniestru, by tym okolicom, które dla handlu świa
towego prawie żadnych nie mają środków komuni
kacyjnych, ułatwić stosunki handlowe.

Radośnie witamy więc to przedsiębiorstwo tak 
korzystne dla naszego kraju i tuszymy, że z otwar
ciem żeglugi na Dniestrze w jak najkiótszym cza
sie zawitają do nas lepsze czasy.

W K o ło b rz eg u  staraniem bawiących tam ro
daków naszych odbył się w tych dniach koncert na 
rzecz teatru czeskiego w Pradze.

Im m e r  L a n d s k ro n  ! Dyrekcja poczt dotąd 
nie uwzględniła uwag Czasu i Dz. Pols. o niesto
sowności przeobrażania polskiej Lanckorony na nie
miecką Lazdskron in Galizien. List datowany z d. 
16. bm , a będący w naszem posiadaniu, przekony
wa nas o tern lekceważeniu głosów publicznych.

Z m ias ta . Już od kilku lat istnieję na Gró- 
deckiem tzw. „Boczna Uliczka", powyżej fabryki p. 
Wichery, o której wie zapewne świetny magistrat, 
gdyż pobiera z niej dość znaczny podatek. Przed 
dwoma laty był nawet projent, bardzo dla mieszkań
ców dogodny, przecięcia tej uliczki i złączenia jej 

Cmentarną, ale projekt ten gdzieś ugrzązł, nie
stety , a tymezase: a ludzie chodzą tym ciasnym i 
brudnym zaułkiem, brnąc latem w błocie po kolana, 

w zimie tak samo w śniegu; bo odkąd ten kąt 
zabudowano, to jeszcze nie byt nigdy sprzątany ! 
Ubolewać tylko wypada nad tymi ludźmi, którzy tu 
mają domy, bo przy takim stosunKu straciły one na 
wartości. Prosimy więc pp. radnych o wstawienie 
się za nami do magistratu, aby przynajmniej tym
czasem dano nam kawałek tio ioaru , choćby tylko
po jednej stronie pod nowemi domami, jak to zro 
biono na ulicy Solarnej, która, nawiasem powiedzia
wszy , nie ma ani tylu mieszkańców, ani nie płaci 
tyle podatku.

W ypadki, Jakób i Daniel Taud, synowie wła
ściciela realności U 17 przy ulicy Piekarskiej, zbili 
w najokropniejszy sposób Jana Mykietkę, zarobni- 
ka którego policja odesłała do szpitala na kurację, 
zaś przeciw winnym wdrożono śledztwo sądowe. — 
Mechel Dubliner, mt 16 liczący, syn handlarza j- 
woców, skoczył do Pełtwy w zamiarze ucieczki, 
albowiem miał być przyaresztowany. Mocno potłu
czonego odesłała policja do szpitala na kurację. 

W y k az  in sp e k c ji c. k. d y re k c ji  p o lic ji  
26. sierpnia. Skradziono panu A. N. z pomie

szkania 1. 8 ul. Janowska zegarek srebrny remon-
łańcnszkiemtoir o podwójnej kopercie z łańcuszkiem srebrnym 

wartości 40 złr., a stróżowi A. G. z pomieszkania i przy ogromnych wydatkach,

cująee w swoim zawodzie, nie zawiodło się na mie
szkańcach Kołomyi.

Drugim czynnikiem ruchu zewnętrznego, po
wiem, jest wojsko, skoncentrowane w Stanisławo
wie, w sile całej brygady. Ćwiczenia odoyw&ją się 
codziennie na wielką skalę, w szkieletowym zary
sie, gdzie żołnierz każdy przedstawia siłę jednej 
kompanji. Odkomenderowano także oddział pomocni
czy (Assistenz-Conimando) w liczbie 90 ludzi, pod 
rozkazami jednego oficera, do strzeżenia granicy 
przed wprowadzeniem zarażonego bydła. Oddział 
wyrnszył na Śniatyn koleją, poczem od Borszczowz 
wzdłuż granicy zaciągnął kordon.

D/Isiaj objął nowoprzybyły prezydent sądn ob
wodowego, dr. Izydyr P? sławski, urzędowanie — 
a zjechar tu również do nas, polecony c. k. staro 
stwu przez namiestnictwo, kapitan okrętowy, pan 
Karol Marchetti (zarazem inapjktor statków towa- 
jzystwa żeglugi parowej na Dunaju), i w towarzy
stwie nadinżyuiera rządowego dnia 23. bm. udał się 
do Zaleszczyk. Niemcy przewidując korzyści żeglugi 
po uregulowaniu rzek naszych, zawsze robią studja 
i zabiegi dla swych przedsiębiorstw, a p. Marchetti 
niet.ylko o Dniestrze, lecz i o Sanie zbiera obja
śnienia i daty hydrotechniczne, na co radbym za
wczasu zwrócić uwagę ziomków.

G w oździec 24. sierpnia. Na dowód, że mło
dzież nasza, a przynajmniej wielka jej częśo kocha 
to co ojczyste, i szanuje szczerze drogie pamiątki, 
może posłużyć szlachetny czyn, a raczej zamiar 
przeprowadzenia wzniosłej myśli, powziętej przez 
kilku maturzystów gimnazjalnych z Kołomyi, wido
cznie umiejących czcić drogie pamiątki narodowe.— 
Otóż kilka z kotomyjskiej młodzieży powzięło myśl 
wystawienia skromnego grobowca śp. poecie-źołnie- 
rzowi Dominikowi M a g n u  s z e w s k i e m u ,  któ
ry jak wiadomo, przez dłuższy czas przebywał'w 
okolicy Gwoźdźca i na cmentarzu tutejszym spoczy
wa. Środki zaś po temu zamyśliła młodzież uzbie
rać daniem na ter cel kilku przedstawień teatral
nych amatorskich i zawiązawszy komitet a pomiędzy 
siebie pod protektoratem p A. K unza, właściciela 
dóbr z Próchnisk, postarał:, się u starostwa o po
zwolenie na 4 przedstawienia. Już od samego po
czątku trzeba jej było usuwać wielo zaporo w i prze
szkód, a u: jpierwszą przeszkodą był brak stosowne
go lokalu, mogącego pomieścić dostateczną liczbę 
pnbliczności. Nareszcie wybrano na ten cel salę 
szkolną w Gwoźdźcu, którą im bezinteresownie od
stąpił konwent oo. Bernardynów ; ndekorowano salę 
skromnie jednak gustownie, ustawiono scenę, a po 
tygodniu od chwili rozpoczętego dzieła doczekała się 
publiczność pierwszego pizjdstawienia dnia 8. bm. 
Grano „Podejrzana osoba*. tromedję St. Dobrzań
skiego , najnowszą komedję Adolfa Abrahamowicza 

Gwałtu on ma bzika* i humoreskę według Gusta
wa Fiszera „Izaak Silberstein wybiera się z żoną 
na spacer.“ — Drugie przedstawienia dnia 14. bm. 
składało się z „Majsura : czeladnika" Korzeniowskie
go i „Łobzowian Anczyca; wreszcie na trzeciem 
przedstawieniu odegrano 1-aktową komedję z nie
mieckiego „Trafiła kosa na kamień*, komedję St. 
Dobr sańskiego „Onufry* i krotochwib A Urbańskie
go w 1 akcie „Pochód z pochodniami."

Oo do gry amatorów, wszystkie przedstawienia 
wypadły nadspodziewanie dobrze. Gorzej jednak pod 
względem materjalnym , o czem dowiedzieliśmy się 
od samego komitetu , który później nie omieszka o- 
głosić wyniku kasowego szczegółowo; my tu nazna
czamy tylko wrażenie nasze, jakie wynieśliśmy z 
powodu nielicznego udziału publiczności. Obojętność 
ta tak była widoczną, że nawet tak mała sarn, jak 
jest w Gwoźdźcu w budynku szkolnym, nigdy nie 
była pełną, bo goście woleli jeździć na zabawy do
mowe , niż przyczynić się hojnym datkiem do urze
czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- 
bojętności, doznawało gronł> amatorów innych przy
krości jeszcze, jako to obmawiań i dziwnej zło 
śliwości.

Tern wszystkiem więc zniechęceni amatorowie 
ledwie przy 3ch przedstawieniach wytrwali, czwar
tego dać nie chciano, mimo usilnych próśb zacniej
szych obywateli. Całkiem więc naturalną rzeczą, że 
przy takiej ozięnłości, jakiej doznali od paoliczności

jakie ponosić trzeba, I

grosz wdowi będzie podstawą do potrzebnego fun
duszu, a jeżeli dozna się ze strony okolicznego oby
watelstwa silnego poparcia w hojnych datkach , to 
można się spodziewać, że do roku stanie pomnik, wy
stawiony dla ziomka naszego pracą i poten. naszej 
młodzieży.

W a rtzaw a  24. sierpnia. Kasa wktadowo za
liczkowa dla emerytów warszawskich uzyskała za
twierdzenie p. ministra finansów. Firmowymi zało
życielami jej są pp. Janusz hr. Rostworowski, Józef 
Wieczorkowski, Adolf Rogalewicz i Feliks Jezio
rański. Prezesem zebrania i komitetu wybrany został 
p. Rostworowski, a sekretarzem projektodawea p. 
Jan Gantier.

T o ru ń  25. sierpnia. Zdarzają się w Toruniu 
przypadki, że dzieci szkolne urągają dotosłyn. ży
dom na ulicach wołając: „hep 1 hep! Jnde mass weg!“ 
Żydzi udają, że to ich wcale nie obraża, a czasem 
sami zaczynają przywtarzać ulicznikom temi samemi 
wykrzykiwaniami.

Tornńskie towarzystwo „Copernicns Yerein* 
wydaje ciągle (u E. Lambecka) swoje „Mittheilun- 
gen.“ Obecnie ukazał się trzeci zeszyt, zawierający 
(przekład Curtzego), rozprawy Favary u uniwersy
tecie padewskim za czasów Kopernika; dalej Ben- 
dery poszukiwania archiwalne, tyczące się rodziny 
naszego astronoma; wreszcie rzecz o stosunku na
rodowości polskiej do niemieckiej w Toruniu w wie
ku XV.

W  T ab o rze  w Czechach, położono w tych 
dniach kamień węgielny pod budowę nowej fabryki 
tytoniu. W uroczystości tej biały udział wszystkie 
miejscowe władze rządowe i autonomiczne i przy 
odgłosie starodawnej pieśni taborytów „Hospodine 
pomiluj* i przy okrzykach „81ava“ spuszczono 
kamień węgielny do przygotowanego dlań łożyska. 
W puszce, obejmującej akt fundacji rzeczonej fa
bryki, złożono wszystkie dzienniki czesnie z dnia 
23. bm., monety srebrne począwszy od guldena na 
dół i fotograf je cesarza tudzież ministra Dunajew
skiego.

W ied eń  26. sierpnia. Wczoraj wieczorem ode
brał sobie w ogrudzie ludowym życie dwoma strza
łami z rewolweru Leopold Skleński. W liście do 
swojego stryja w Paryżu podaje jako powód samo
bójstwa, że znajdował sio w śledztwie i więzieniu 
pod zarzutem zbrodni rabnakn i morderstwa.

Z  powoda ogłoszonego przez zakład kredytowy 
dla handlu i przemysłu bilansu ze, lipiec, giełdziści 
wiedeńscy popadli tej nocy w wielkią trwogę i zgro
madziwszy się w kawiarniach koło giełdy wypra
wiali takie hałasy, ze policja musiała interwenjować 
dla zrobienia porządku. Mnóstwo osób potraciło ma
jątki w skutek tego bilansu i dyferencji knrsów 
akcyj.

G o d ard  przedsięwziął onegdaj, t. j. dnia 25. 
bm. w Wiedniu drugą podróż nadpowietrzną, w to
warzystwie dwóch pasażerów, tym razem bez naj
mniejszego niebezpieczeństwa. Balon wznosił się 
majestatycznie o godzinie 3/4 na 7mą w ogrodzie 
„Neue Welt“, a w godzinę później przysterował do 
Meidling i spuścił się spokojnie na ziemię.

A m b asad o r C hiński będzie miał w dnin 28. 
lub też 29. bm. audjencję n cesarza austrjackiego, 
na której wręczy swoja uwierzytelniające listy. 
A propos p. ambasadora, nie cd rzeczy będzie za
notować, że linja telegraficzna Pening-Szungai zo
stała już ukończona i od tej chwili Wiedeń może 
wprost korespondować telegraficznie ze stolicą nis- 
Oleskiego państwa.

S zczep ien ie  ospy  zaprowadzonem już zostało 
w Chinach, jak się dowiadujemy z listu dra Je- 

deliusa, prakt. lekarza w Chinach. Zamiast przy
musu, wyznaczył rząd nagrodę 100 kaa, czyli 25 ct., 
dla rodziców każdego dziecka, któremu zasLczepiono 
ospę. Bardzo skuteczna propaganda!

O d k ry ty  sk a rb . W jurcie kozackiej Sewersk 
na Kaukazie, przy rozkopywaniu tak zwanego „gro
bu Gorbenkowa,** odkryto wielki skarb arehbologi- 
czny. Znalezione przedmioty wazą przeszło 2 funty 
l według zdania p. Felizina, który grobowiec ten 
badał, maja przeszło 2.000 lat. Na uwagę szcze
gólną zasługują dwa naczynia szklanne, bardzo ła
dnej roboty, bogato złocone, które niestety są stłu
czone. Na obręczach tych naczyń są osadzone rubiny 
a na złotych łańcuszkach wiszą perły. Najważniej
szym zabytkiem jest wielka taca złota, mająca 
około 74 kilo wagi. Sprzęty znalezione mają po
chodzić z c-;asów Perisara II., który tam w HI. 
wieku przed Chrystusem panował, a o czem świad
czy wybornie zachowana i również w grobowcu zna
leziona złoia moneta.

1

T e a tr . Dziś w sobotę dnia 27. sierpnia w tes- 
trze letnim przy ulicy Majerowskieł naprzeciw kai» 
oszczędności „Nietoperz* (Fledermaus), opera w 3 
aktach Ryszarda Genće, muzyka Jana Straussa.

* Jutro w niedzielę dnia 28. sierpnia „Kośeiu- 
szko pod Racławicami,* obraz historyczny w 5 od
działach a 7 odslunacn napisał A. W. Lassota.

(§.) K rak ó w  25. sierpnia. (Przegląd tygodnio
wy.) Słusznie poświęca pierwsza sCena świata „Theatre 
franc-ais* w Paryżu jeden dzień w tygoaniu przed
stawienia dzieł klasyków frazcuskich, które jakkol
wiek się już po części przeżyły, zasługują zawsze 
na pewzegn rodzaju „succón d’estime.* Chwalebzy 
ten zwyczaj powinier się także r  nas zaaklimatyzo
wać i dlatego z przyjemnością notnjemj każdą próbę 
wprowadzę sia na scenę sztuki znakomitego pisarza, 
która przez dłuższy przeciąg czasu skazaną była 
na książkowe wegetowanie. Dramat wykluczony V  
sceny, dla której jest przeznaczonym, pójść m iw  
w zapemnienie, a cześć winu a genjalnym przedsta
wicielom życia naszego nie może na to pozwolić. 
Należ nem przeto uznaniem głośnego imienia Freary 
było sobotnie przedstawienie jego „Czudzoziemczy- 
zny,“ komedji nie odpowiadającej już może dzisiej
szym stosunkom społecznym, lecz mimo to godnej 
światła scenicznego. We wtorek połączono akt hoł
du z aktem niemniej patrjotycznym, przezna mając 
dochód na odbudowanie spalonego teatru czeskiego. 
Wykonanie pozostawiało wprawdzie wiele do życze
nia, na szczególniejszą jednak wzmiankę zasłnguje 
p. Szymański w roli Radosta. Zresztą repertuar 
bieżącego tygodnia zastosował się więcej do wyma
gań przejeżdżających przez Kraków gości zakordo- 
nowych, albowiem na dziś zapowiedzianą jest 
„Gwiazda Sybsrji** Leopolda Starzeńskiego, a za 
sobotę „Wielkie bractwo* Jana Aleksandra Fredry.

Hojne datki płynące ze wszystkich stron na 
odbudowanie wspaniałego gmachu nad Wełtawą po
ruszyły na nowo myśl ozdobienia miasta naszego 
teatrem godniejszym polskiej sceny od budynkn dzi-

28 ul. Rury zegarek srebrny kryty i nowy g a r- ' aby przedstawienia pod względem scenicznym dobrze i siejszego, którego zgorzenia z pewnością niktby nie
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nitur czarny. 
Hermanna za 
barki zielonem

— Straż policyjna aresztowała I. i  wypadły, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma , uważał za klęskę narodową. Nie stać nas wprawdzie
podejrzane posiadanie strzeleckiej mowy o ten , by za grosz w tak małej ilości z e b r a - t a k  wspaniały przybytek sztuki narodowej, jakim 

suknem; obszytej 1 surduta segeltn- ny, mężna wystawić grobowiec. Zawsze jediak ten cieszyli si^ Czesi i jaki dzięki ich energji i ofia*1-jednak sie (J:



^ifiN N IK  POLSKI

■OŚd la  l&t BK wielo Stanie na gruaach spalonego meuiiiieszkainy podać wcześnie obszernego sprawozdania 
teatru, lecs projekt, którego urzeczywistnienie uzna- o wiedeńskim targu zbożowym, na który wysłaliśmy spra
no jako kwestjc naglącą, da sic i n nas przeprowa
dzić, a odpowiedniejsze otoczenie wpłynie najnieza- 
wodnlej na podniesienie artystycznego poziomn przed
stawień, obniżającego sic z każdym sezonem. W  tej 
miecze pozwolić sobie musimy u yagę, że kierowni
ctwo sceny, absorbnjące niezawodnie czas i sity je
dnego człowieka, spoczywać winzo w rękn męża, 
który pojmując ważność i trudność swego zadania, 
oddałby się w zupełności przyjętym obowiązkom. 
Tak zatem poddzierżawianie teatru trzeciej osobie, 
jakoteż i bezpośrednie aarządzanie sceną przy licz
nych innych zajęciach literackich i towarzyskich, 
uważamy iiko niewłaściwość, która nie powinna być 
tolerowaną, gdyż teatr nie jest przedsiębiorstwem 
przemysłowem, lecs ważną instytucją narodową, któ
rej losem zajmować sie powinni wszyscy zarówno 
bez różnicy barwy politycznej. Obojetnemi nam tu 
są zasady wygłaszane przez dzisiejszego dyrektora 
teatru w polityennym dziale organu, którego jest 
naczelnym redaktorem, zwłaszcza, że w praktyce 
nie wiele wagi do nich zdaje sie przywiązywać, 
leez pragnęlibyśmy, aby albo czas swój poświecił 
scenie, albo też ustąpił miejsca innemu, skłonniej- 
szemt do takiej wyłączności. Sprawa ta powinna 
być w każdym razie poruszoną przy zbliżającej sie 
sposobności uchwalenia rocznej subwencji z fundu
szów krajowych, albowiem stan dotychczasowy 
sceny naszej zasadniczej wymaga reformy. Na
wet i bez subwencji znalazłby sie przedsiębior
ca do urządzania widowisk teatralnych w mieście 
naszem. a gorszych przedstawień już z tej przy
czyny nie będzie mógł dawać, że wtedy wystra
szyłby resztki publiczności nawykłej do przepędza
nia wieczorów swoich w teatrze. Jeżeli zatem obok 
bezpłatnego używania gmachu teatralnego, haraczu 
opłacanego od wszystkich innych widowisk, dyrek
cja pobie.a także subwencję, to użycie takowej pod- 
danem być powinno więnstej kontroli i słusznie do
magać się możemy, aby teatr był lepszym, niżby 
był bez tych ofizr ze skarbu publicznego. Obawy 
zaś, jakoby prócz dzisiejszego dyrektora nikt do 
prowadzenia sceny nie posiadał kwalifikacji, nie po
dzielamy, bo przedsiębiorstwo teatralne w mieście 
licząeem praeszło 60 tysięcy mieszkańców i odwie- 
dz&nem przez tylu zamiejscowych, przy racjonal- 
nem prowadzenia jest tak łntr&tnem, że sie nieza
wodnie znajdzie odpowiedzi kompetent.

Studjh nfcd m e te o ry ta m i, które od lat kil- 
kn zajmują uczonego mineraloga dra Hahna, wyka
zały, że owe „wyrzutki płanetarne“ zawierają ka
wałki tworów koralowych, należących do klasy 
F&tosiiów, które n nas znajdują się tylko w stanie 
kopalnym. Dr. Efahn wyprowadza ztąd wniosek, że 
pUaety, z których meteory pochodzą, muszą być 
zamieszkane przez istoty organiczne, choćby niższych 
gatunków, i żo organizacja ich nie różni się od or- 
gaiizaeyj znanych nam tworów ziemskiej przyrody

Podziękow anie.
Z powodu jfeitynu z loterją fantową i wieozorku 

tańcującego w dniu 14. sierpnia b. r. w zakładzie le
czniczy m „Kulaszno* odbytego, składamy niniejszem 
W Pana Leonardowi Truikolawakiemu za bezinteresowne 
odstąpienie ogrodu, aali i pokojów dla gości — dalej 
WPani Frenklowej i WPani Kirschnerowej ze Lwowa, 
za zajęcie się rozsprzedażą, losów, nareszcie wszystkim, 
którzy nie biorąc udziału w tej zabawie, dat-ami na 
rzeoz tej straży łaskawie przyozynić się raczył., nasze 
serdeczne podziękowanie i szczere „Ł>og zapłać! “

Przy tej sposobności podajemy do publioznej wiado
mości, że według zestawionego rachunku wpłynęło:
I. z rozsprzedaży biletów wstępu na salę 123 złr, 60 ct.
2 ze wstępu do o g r o d u .................................16 ,  3 0 ,
3 z loierji fantowej.................... ..... . . 86 ,  27 „

Razem . 220 złr. 7 ct.
Wydatek wyn s i ......................... 150 „ 39 „

Czysty więc dochód uczyni! 09 złr. G8 ct.
Nareszcie upraszamy, ze względu na nieznaczny do- 

' hód, wszystkich tych, którzy do 14. sierpnia b. r. bile
tów wstępu na salę komitetowi nie zwrócili, a przez za
trzymanie biletów na stosunkowo odpowiedne urządze
nie i przygotowanie się, a tern samem na większe wy
datki narazili, o nadesłanie należytości za zatrzymane 
bilety.

O c h o tn ic z a  s tr a ż  o g n io w a .
Bukowsko 23. sierpnia 1881.

Naczelnik straży: Dyrektor Stowarzyszenia:
Ja n  Skoczyński. A . Męciński.

O g ło s z e n ia  n r ię d o w e .  L i c y t a c j e .  Realność

C’ liozbą 124 w Przemyślu Cena wywołania 1500 złr. 
lnośi pod 1. 818 wjaworowie. Cena wywoł. 3000 złr. 

Realność pod 1. 190 w Jsryczowie, sąd powiat. Lwów. 
Cena wywoł. 895 złr. — Realność pod 1. 10 w Staromie- 
ooiu, sąd powiat. Rzeszów. Cera wywoł 4SO złr. — Ce
na wywoł. 1600 złr. — Realność pod 1. 14 w Lokutkach, 
sąd powiat. Tłumaoz. Cena wywołania 130 złr. — Re
alność pod 1. 99 w Bilace, sąd powiatowy Łąka. Cena 
wywoł. 7^3 zjr. — Realność pod 1. 7 w Burychalu, sąd 
powiatowy Gródek. Cena wywoł. 2825 złr. — Realność 
pod 1. 180 w Modryczu, sąd pow. Drohobycz. Cena wy
woł. 186 złr. — Realność pod 1. 19 w Zabłędzy, sąd po
wiatowy Tuchów. Cena wywołania 900 złr. — Realność 
pod 1. 5 w Lunguraoh, sąd pow. Peoseniżyn. Cena wy
wołania 690 złr. — Realność pod 1. 98 w Wadowicach, 
Cena wywoł. 682 zlr. — Realność pod 1. 287 w Rozwa
dowie. Cena wywoł. 1500 złr. — Realność pod 1. 79 w 
Córze MotyoznOJ) 8̂ d powiatowy Dębira. Cena wyw. 900 
złr. — Realni ść pod 1. 2 w Bolowioach, sąd powiatowy 
Kęty. Cena wywoł. 4742 złr.

wozdawcę specjalnego.
Co do ruchu kolejowego, podajemy następne szcze

góły, z których wynika, że w ubiegłym tygodniu prze
syłki towarów w ogóle słabiej wypadły. Transportowano 
w ogóle 1880 wagonów, między tymi: Z Krakowa w kie
runku ku Galioji (towarów bławatnych, żelaza, cukru, 
oementu i t. p.), około 30.000 metr. cetn., zboża 28.000 
worków, owieo i świń około 15.600 sztuk , oleju skalne
go i w o s k u  około 2500 m. c , drzewa około 4000 m. o , 
jaj około 4500 m. c., wełny oaoło 2500 m c.

K ru k ó w  26. sierpnia. (Sprawozdanie targowe). 
Na wczorajszy targ na Baran zwieziono pszenicy do 1600 
korcy, żyta do 500 koroy, jęczmienia do 50 korcy, o- 
nsa nic.

Płacono za pszenicę na 237 fnt. 54 — 58 złp., żyto 
na 227 fnt. 37 — 38 15 złp,, jęozmień na 202 fut. 25 do 
27 złp.

Dzisiejszy targ na Eleparzu był dosyć ożywiony.
Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów złr. 

—■— do , pszenicę czerwoną złr. IWO do IWO, 
pszenicę białą złr. 11 25 do 11-70, żyto piękne złr. 850 
8 60, żyto poślednie złr. 8 25 do 8 35, jęczmień piękny 
złr. 7 50 do 7*75, jęczmień pośledni złr. 7 25 do 7 40, 
owies złr. 0-— do 6 25, groch złr. 8’25 do 9 25, tatarkę 
złr. 7 75 do 8 75, proso złr. 7‘— do 7 25, fasolę zlr. 
9-25 do 1150, jagły złr. 1 0 --  do 12 - ,  rzepak złr. 
—•— do —■ —-

F u z ja  ż e tu z iiy c li  lm l  a lp ej» h » t* h . Ważną 
wiadomość, jaką wczoraj o połączeniu się alpejskich hut 
żelaza podaliśmy, uzupełniamy dzisiaj, że bank dla kra
jów nabył w drodze kupna dla alpejskiego Towarzystwa 
górniczego największe huty, należące do gwarectwa 
luuerberger.

% urz».i k o l e i  w « r » * » w sk o  - w le « » « s k le j
na odnodze prowadzącej do granicy piuakiej (do Sosno
wca), zbudować ma wkrótce swoim kosztem trzy boczne 
linje, do miejscowości, gdzie odkryte zostały nowe ko 
palnie węgla. Jedną z nowych linij węglowych, wynoszą
cą do 10 wiorst, będzie liuja prowadząca od stacji Dą
browy do wsi Zagorne; przedwstępne roboty już rozpo
częto, przyczein odkryto obfite pokłady węgla, a po 
ukończomu liuji, podług deklaracji właściciela nowej 
kopalni, eksploatowanych i wywożonych ma być dzien
nie po 100 wagonów węgla.

O rz y b  m a ś la n y -  Spostrzeżono niedawno, że po 
stopieniu zepsutego m asła, pozostają w naczyniu ja
kieś oienkie nitki brunatnej barwy. Nitki te badane pod 
mikroskopem, okazały się grzybem, którego dotąd nie 
znała botanika. Nitki tego greybu maślanego (tlygroco- 
cis butercula) — ładnie utworzone nazwisko 1 — ciągną 
się przez całą masę tłuszczu, ozynią ją dziurkowatą i 
ułatwiają w ten sposób przystęp powietrza i tlenn, który 
przemienia aię w ozon i powoduje rozkład masła, w sku
tek ozego staje się ono poozątkowo kwaśne, a następnie 
ostre w smaku.

„ F łd e ś  anglo - polski dom komisów j  i wywiado
wczy w Londynie, założony przez Polaków, pośreiinlozy 
w kupnaoh i sprzedażach ziemiopłodów i surowyoh pro
duktów, jako też wyrobów fabrycznych i towarów na 
targaoh angielskich, udziela dokładnych informaoyj oo 
do źródeł nabytu i odbytu, kosztów transportu i cen, ja
kie się w transakcjach zrealizować dadzą; uskutecznia 
wszelkie zamówienia w domach handlowych i fabry- 
oznych, bezpośrednio i po cenach hurtownyoh; dostarcza 
potrzebnych adresów, cenników, kosztorysów, wzorów i 
próbek; załatwia również prywatne zlecenia i sprawun
ki na placu londyńskim i w obrębie posiadłości angiel
skich. Poruczone interesa wykonane zostaną szybko, su
miennie i z fachową akuratnością. Bliższych szczegółów, 
warunków i referencyj w kraju i zagranicą zasięgnąć 
można na listowne zapytania. Telegramy, listy i prze
syłki adresować należy : Messrs. F. Karol & (Jo , 44, St. 
Lawrence Road, Brixton, London, S. W.

P o lo n iz o w a n ie  k o le i  g a lic y jsk ic h . Wczo
raj doniesiono nam z W iednia teipguticznie. że 
Ptesse zamieściła Lrtykuł w tym przedmiocie. 
Dziennik ten mniema, że wniesiona do rządu 
petycja lwowskiej Jbtady gminnej o ustanowienie 
siedziby zarządu kolei transw ersalnej we Lwo
wie, tudzież przeniesienie dyrekcyj innych gali; 
cyjskich kolei żelaznych do naszego m iasta i 
zaprowadzenia języka polskiego jako urzędo
wego na tych kolejach, będzie załatwioną od
mownie.

K o lej K a ro la -L u d w ik a . Jeneralna d y re
kcja tej kolei wniosła do ruądu prośbę o po
zwolenie przewożenia wełLy rosyjskiej vf»  Pcd- 
wołoczyska do Wiednia, Berna i Bielska. 
Nad petycją tą  zastanawia się obecnie minister
stwo spraw wewnętrznych.

G rady . Z kilkuletnich spostrzeżeń wynika, 
że ze wszystkich prowincyj anst:jackich, najczę
ściej spadają grady w Galicji i Czechach. Po 
tych kratach idzie sty rja . Da się to łatwo tern 
wytłumaczyć, że prowincje te są najobszerniej
sze. Co do zniszczonych przestrzeni zaś, na 
pierwszem miejsca stoi Styrja, a po niej Istrja 
i Dalmaeja. W ostatnich m a c h  wydarzały się 
grady corocznie w ItiOO — do 1800 gminach, 
ilość dni gradowych wynosi lt>0 do 200.

w Żarze, dnia 25. bm. pomiędzy innemi sUł na cji, podpaliły wieś K aidzę, która zgorzała pra- 
porządku dzie1 » n  wniosek o zaprow adzenie1 wie do grnntn. Delegowany Grecji protestował

przeciw tak  barbarzyńskiemu pi stępowaniu w 
komisji międzynarodowej, która wezwała Hida- 
jeta paszę, aby zwołał ankietę i wniósł ukaranie 
winnych. Równocześnie otrzywał K o n d n r i o t i s  
polecenie od sweęo rządu, aby w porozumieniu 
z reprezentantam i moearstw poczynił n Porty 
kroki i żądał, by oprócz zwołania ankiety rząd 
turecki uczynił co potrzeba, celem powstrzy
mania podobnych wypadków na przyszłość.

Politische Correspondenz publikuje dosło
wnie rozbierany już przez się okólnik M a n c i -  
n i e g o  z 27. lipca.

P a ry ż  26. sierpnia. Według doniesienia 
dziennika Temps z Saidy, pułkownik N e g r i c z 
kazał zniszczyć grobowiec szeika M a r a b u t 
L i d i, czizony przez A rabów , co rozbudził > ich 
fanatyzm do wysokiego stopnia.

T n n is  26. sierpnia. Według wiadomości z 
Sussy, panuje ogromne wzburżenie w sąsiednich 
wsiach i miastach z powodu zbliżenia się band, 
grożących zniszczeniem wszystkibgo. Marodery 
pustoszą i mordują w całej okolicy. Dozorcy te

kraj. ustawy budowuiczej, dalej wniosek o znie
sienie zakładu* dla podrzutków. Jeden z po
słów, Borelli postawił wniosek nagły o uchwale
nie środków prewentywnych dla powstrzymania 
phylloxery vastatrix.

Podczas manewrów na Węgrzech arcyksiążę,
Rudolf rozporządzeniem ministerstwa wojny zo- i 
stał mianowany sędzią rozjemczym. W yjeżdża1 
on tam zaraz po manewrach pragskich. Ponie
waż jenerał Władysław Szapary, który na mane
wrach węgierskich miał dowodzić arm ją północ
ną, zasłabł, przeto odćan„ komendę tej armji je 
nerałowi Appel. Na czele annji południowej sta
nie, jak wiadomo, bar. Edelslieim Gyulai.

Węgierskie ministerstwo spraw wewnętrz
nych zajmuje się także przygotowaniami do re 
formy administracyjnej. Mają być asjmowi przed
łożone trzy wnioski rządow e: podniesienie do- 
tacyj dla komitatów, co do kwal Akacji urzędni- 
ków_ komitatowych i o utworzeniu tryhnnałn 
administracyjnego n« wzór austriackiego.

Stosunki Austrji z Rumunią coraz bardziej 
się naprężają: Aby rzecz z«łx godzić wybiera sięjiegrafu , którzy ruszyli z silną eskortą, chcąc

pośrednictwem do Sinai hr. Andrasay. Nie ma 
on misji dicjslnej, a w razie jiżeli hrabiemu nie 
nda się zagłuszyć ducha opozycja, podnoszącego 
się przeciw Austrji w Rnmuuji, br. Ilaym erle 
będzie mieć zupełnie wolną rękę do dzia
łania.

O naruszeniu przez Rumunów granicy wę
gierskiej donosi urzędowy Ellcnor, że rząd wę
gierski żądał załatwienia sprwwy pr*oz komisję 
mięszaną. W skutek tego nkonstj taowano k o 
misję tak  ze strony Węgrów, jak  i Rumunów. 
Rozpoczęła opł dnia 28-go b. m. badania na 
miejscu.

Pruskie ministerstwo wyznań ma zamiar 
przedłożyć sejmowi w listopadzie nowe wnioski 
kościelno-polityczne.

Rokowania Niemiec z Rzymem znowu 
przycichły. Kurja nie chco robić dalszych końce- 
ryj i liczy na niecierpliwość B isnarka.

Pomiędzy przędło żeni ami, które m ają być 
wniesione na przyszłej sesji sejmu berlińskiego 
znajduje się także projekt do ustawy o przysię
dze biskupów. Rseez natm alna, że parfia ultra- 
m ontańska nie chce tej przysięgi, pragnąc uwol
nić biskupów od odpowiedzialności wobec ustaw 
państwowych.

W ydalenie księcia Krapotkina ze Szwajcarji 
nastąpiło z tego powodu, ponieważ na kongresie 
socjalistów w Londynie wzywał do zamordowania 
cesarza Wilhelma.

Na k o n f e r e n c j i  d y n a m i t o w e j  
Irlandezyków w Nowym Jorku, c której dono
szono nam telegraficznie, było obecnych 60 człon
ków. Stanowi ona koalicję z konwencją fenij- 
ską w Chicago. Działają one zgodnie i posia 
dają 20.000 dolarów kapitału na operacje dyna
mitowe.

Donoszą z Nowego Jorku, że tamtejsi nie
mieccy i francuzi v socjaliści pov ątpiew ają o 
tożsamości osoby Hartmana. Inni 2 nów, którzy 
widzieli go w Rosji, powiadają znów, że jest 
prawdziwym Ilartm anem . Rząd Stanów Zje 
dnoczonych wydał list gończy w celu wydania 
go lioi-ji

Kediwe zatwierdził wyrok sądu wojennego, 
wydany na kilku żołnierzy, którzy zaW ekh tru 
pa zamordowanego człowieka do komnat wice
króla. Naczelnik łotrów skazany został na doży-

Rolnictwoprzemysł i handel
„K o tw ic* *  (D e r  A n k e r ) . T o w a r z y s tw o  

u b e z p ie c z e ń  n a  ż y c ie  I r o n ty  w  W ie d n iu .  
(B iu r o  J e n  o r a ln e j  r e p r e z e n t a c j i  w e  L w o 
w ie  n  p . A u g u sta  S c k e l le n b e r g a  n l lc a  l l e l -  
a a ta ik n  1* W)-

W miesiącu lipcu b. r. wniesiono do „Kotwicy" 008 
podań ubezpi-rzema z kapitałem 1,219.270 złr., wydano 691 
polic z kapitałem 1,184.969 złr., a zatem od 1. stycznia 
1881 roku wniesiono 3771 podań na 7,853.474 złr,, wy 
dano polio 3409 na 6,051.891 złr.

^  upłynionym mieni$cu zebrano premij na 125.753 
złr., wkładek 94.542 złr., w 7-miesięcznej operacji, t. j 
od 1. stycznia 1881 zyskano premij i wkładek łącznie 
1,716.820 Złr

W skutek wypadków śmierci wypłacono w roku bież- 
811.795 złr.j zaś od istnienia Towarzystwa 10,140.920 złr. 
Oprócz tego wypjacono 1. czerwca r. b z wzajemnej* 
asocjacji na przeżycie z terminem likwidacyjnym 188] i 
stanem m askowym  2,480.980 złr. Wynik togo odpowia
dał przecudnie oprocentowaniu wkładek na 71/,0/,, i od 
setek od odsetek za cały czas. Równocześnie wynosiła 
do w ypisy  doszła, "rupy ubezpieczeń na życio z częścią 
zysku z terminem likwidacyjnym 1. styczuia 1881 i sta
nem majątkowym 43 618 zjr_ na uiJezpjeczonych przypa 
dująca dywidenda 30 /0°|u od ubezpioczoui go kapitału

(r.) S p r a w o z d a n ie  tJ n e d n ii.W ń  o handlu zbo
żowym i o ruchu kolejowym. Wobec odbyć się mającego 
dnia 29. i 30. bm. targu zbożowego w Wiodniu, tak ku 
pujący jak i sprzedający wstrzymali sig ^  ostatnich 

iach z wszelkiemi znaczniejszemi transakcjami; powo- 
my s ig przeto na ostatnie przez nas podane oeny,

Przegląd polityczny.

przywrócić komnnikację Tunisu z Snssą, musieli 
się cofnąć. Gubernator Sussy zakaził uzbrojonym 
Arabom wstępu do miasta. K ilka tysięcy Ara 
bow stoi o 45 kilometrów od Tunisu, 10 kilom, 
od Ilam m am et, gdzie znajduje się oddział fran- 
cushi.

W a szy n g to n  26 .sierpnia. Biuletyn dr. R e y -  
b u r n a wydany o 7 */, zrana , powiada, że w 
stanie zdrowia prezydenta nie zaszła żadna zmia
na mnterjalna. Urzędowy binletyn wydany jak  
zwykle o Sr/, ran o , donosi, że G a r f i ę l d  
przepędził noc niespokojnie i budził się k ilka
krotnie wśród objawów lekkiej gorączki. Sym- 
ptom ata te znikły nad ranem. Puls uderza 10S 
razy na minutę, tem peratura 99’|10-

W aszy n g to n  27. sierpnia. Stan G a r f i e l -  
d a pogorszył się znacznie. Prezydent stracił 
przytomność i majaczy. Siły go opuszczają. Je 
ayna okoliczność, że Garfiela może jeszcze po
łykać i trawi płynne pożywienie, pozwala mieć 
nadzieję, że może ieszeze nastąpić reakcja.

L o n d y n  27. sierpnia. Według wiadomości 
z Indyj, liczba wojska E j u b  c h a n a  znacznie 
się zmniejszyła. Jeden z 8 pułków jego liczy 
nie wiele więcej nad 400 ludzi. W Kabulu pa 
nnje wielkie niezadowolenie. Ejub chan wysłał 
broń, namioty i prowiant w okolice Leratu.

R zym , 26. sierpnia. Italie pisze: Nie będzie
my zastanawiać się nad tyle razy rozbieraną 
sprawą podróży królewskiej do Wiednia i B er
lina, ale wolno nam przynajmniej zanotować, ja 
kiego przyjęcia doznała wiadomość o tej podró
ży. Przyjęcie to dowodzi, że stosnnek Włoch do 
ich naturalnych sprzymierzeńców, Austrji i Nie
miec, jest doskonałym. Stosunki są serdeczniej
sze obecnie niż kiedykolwiek. Ludy i rządy 
mają się przytem dobrze. Jeżeli organ rządowy 
pozwolić sobie może nwag nad podróżą Lróle- 
wską, to mniemamy, że podróż ta  będzie szczę
śliwym wypadkiem, który podniesie wpływ 
Włoch, a nie będzie również bez wpływn na 
utrzymanie pokoju w Europie.

B e r l in  26. sierpnia. National Ztg. donosi : 
Tutejszy sąd odmówił zarejestrowan a w księgach 
handlowych uchwały Towarzystwa kolei ru
muńskiej w sprawie przeniesieni* siedziby To
warzystwa do Bukaresztu.

B e lg ra d  i6 . sierpnia. Piechota i jazda piei-

wll; T e le g ra m y  ib o śo w e  ■ dnia
Wi e de ń:  T'   *

26. sierpnia. — 
9',Pczemoa 13*— do 18*25 zł., tyto 975 do 

10*20 zŁ, jęozmień — do —*— zł., nkuradza —■— 
do — zt,  owier — do — zl.; okowita pr. 10.000 
liter crooent 377Ł do 88*— z?, — B n d i - P e n t :  
Pzzenioa 100 klgr. (na jezień) 13*— do 13*05 zl., rzepak 
(na zierpien-wrzeeień) 13*/« zł. — B e r 1 i a : PKen.oa fiółta 
(na wrzgsi m-paźdz.) 234*50, tyto —*—, spiritus leoo BE 80, 
olej rsepakowy 67*30. — S s o s e o i n :  *ssenioi —*—, 
rzepik — —. — P a r y ł :  męki 1K k ip . 71B0, olej 
rzepakowy 83*—, spirytus — . Wr o o l a w:  Pszenioa
—*—, tyto —*—i owies —*—, spirytus — —, Kukurudcu 
—*—. K o l o n i a ;  Psaenior — .

Nafta. W ie d e ń  37. sierpnia: 16 do 16^. - -  
T r y e s t :  Brem a:7*B5. H a  s a b u r g : 70Ó, na
lipieo 7&fi na sierpień-jrrudzień 7*7B. A n tw e r p ja :  
na sierpień 18 »/4. N o w y-York: 71/.. F i l a d  e 1 i  i a : 7*/.-

Przyjechali do Lwowa dnia 27. sierpnia.
HOTFL ZORZA J. k- Sapieha z Bitki, M. Wolań- 

ski z Panszówki, W. OsmólfeKi z Góry.
HOTEL ijANGA. W. Maniaski z Przemyśla, J. Bin

der z Tarnopola, H. Grotjan z Drezna.
HOTEL EUROPEJSEI S bar. Horoch z Meranio, 

J. Horodyński z Kii ibeli, E. Kuczkowski z Kołomyi, J. 
Horodysi i z Kociubiniec.

UOTE.j ANGIELSKI W. Wolańsh' z Duplisk, W. 
Kozigbrodzki z Chłopic , E Łoziński z Potoki, S. Kuto- 
wski z Rudy, J. Kuchinka z Czerniowiec.___________

Z n i ż o n e  c e n y !
W skutek znacznego kontrastu  zawartego 

z renomowaną O p o l a k ą  f a b r y k ą  C e m e n t n  
Schottlaendera, której wyśmienity wyrób przy 
budowach domów, kolei żelaznych, kanałów i 
wierdz k ^ c z n e m f  ś w f a d e r t w a m i  w y s o -  
f c ic l i  w ł a d z  c y w i l n y c h  I w o j s k o w y c h  
w y n c i e g ó l n i e u r  s o a t a l ,  (a któą^ to świa
dectwa w kantorze moim każdócześme są do 
przejrzenia), jestem w możności w tym roku 
sprzedawać:

wotDie ciężkie roboty, ośmin jego towarzytzy na w8Ze} klasy milicji narodowej powołana została 
trzyletnie roboty p.zym asow e w Chartum, a n» — 1— *■— 
stępnie na służbę wojskową w Sednnie.

Lwów 27. sierpnia. 
Cseske Nowiny sformułowały warunki miru 

pożycia z Niemcami w następujący sposób: 
Poszanowanie języka czeskiego we wszystkich 
instancjach urzędow ych; równouprawnienie na 
wszechnicy, ewentualn e podział te jże ; przeszko
dzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do 
szkól niemieckich ; przem iana niemieckich szkół 
średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograni
czenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze 
r, zmiary; ogłaszanie u suw  także w innych ję 
zykach.

Zjazd przemysłowy w Chrndiruie uchwalił: 
J) Ustawa przemysłowa z roku 1856 wymaga 
zmiany w tym dnchu , aby bez naruszenia r z e 
c z y w i s t e j  s w o b o d y  przemysłowej dotych
czasowa wolność wykonywania rzemiosła była 
ograniczoną; 2) ustawa o Izbach handlowych wy
maga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo 
wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno 
stanowiły Izby z takim  systemom wyborczym, 
aby były wolne od agiUeyj politycznych.

Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zam ierzają 
w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodo
wościową, i ztąd pochodzi ta  nagła skłonność icb 
do uznania języka niem ieckiego państwowym.

Na początku września zam ierza poseł do 
Rady państwa Theodor D o b I e r złożyć spra
wozdanie ze swych czynności przed wyborcami 
z mniejszych posiadłości w Kre.ms, Horn, Grosz- 
Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litscbau, W eit-a 
i Zwettl.

Na posiedzenia sejmu dalm ąckiego, odbytem

W arszaw a 27. sierpnia. Rząd nietylko wzbro
nił zbieranie składek na teatr czeski, aie nadto 
zagroził przekraczającym  zakaz dotkliwemi 
karami.

W iedeń  27. sierpnia. Cała niezawisła p r a 
s a  t u t e j s z a  w y r a ż a  o b u r z » n i e  n a  R o 
s ję ,  i domaga się od rządu surewych kroków 
przeciwko tajnym szpiegom i e m i s a r j u  
s z o m c a r a  i I g n a t i e w a ,  ojea kłamstwa 
obłudy.

W iedeń  27. sierpnia. Tutejsza ambasada 
am erykańska otr»ymał» wiadomość o groźnym 
i krytycznym stanie G a r f i  e l  d a.

W iedeń  27. sierpnia.^ Todróż Andrassego 
do Itumunji w kołach dziennikarskich nie jest 
nwJżaną za precedens powrotu jego do teki m i
nistra spraw  zagranicznych.

B ern o  27. sierpnia. Tutejsza półm-zędowa 
Morgenpost uspokaja centralistów, że r o z p o 
r z ą d z e n i e ,  t y c z ą c e  s i ę  r ó w n o u 
p r a w n i e n i a  j ę z y k a  p o l s k i e g o  
c z e s k i e g o  n a  S z l ą z k n  prawdopodobnie 
n i e  p r z y j d z i e  d o  s k u t k u .

B  uner Corręspondent donosi, że rząd nie 
ma zamiaru m i a n o w a n i *  n o w y c h  pa -  
ró w (? ) , bo nie chce sprzeeiwiać się uprawnio
nym wymaganiom Izby panów (?).

P ra g a  27. sierpnia. V e z o r a j  z a s t r z e 
l i ł  s i ę  w k ą p i e l a c h  W a r t e n b e r g  r e d a 
k t o r  d z i e n n i k a  Poliiik, J ó z e f  B a m b u l a ,  
d a w n i e j  r e d a t o r  Sfoetozora, pisma litera
ckiego.

B e r l in  27. sierpnia. Post donosi z Paryża, 
że powodem rozdrażnienia Arabów w Aigierji 
jest wyzyskiwanie przez żydów. Wywodzi ona,, 
że emancypacja żydów algierskich zaprowadzona 
w r. 1870 przez Cremienx’go nie odniosła do
brych skutków. Rząd francuzki nosi się (?) tedy 
Ł myślą ograniczenia jej.

B e r l in  27. sierpnia. Naczelnik tutej»:*.ego 
biura prasowego H a h n  wydał broszurę pod ty 
tułem Oeschichtc des Kuliurkam]>fes. Dowodzi w 
niej, że obie strony pobłądziły i posunęły się za 
daleko, a więc czas zwrotu nadszedł.

P a ry ż  27. sierpnia. Nońonal pisze, że 
przyszłym gab necie francuzkim Gambetta i,aj- 
mie miejsce przewodniczącego bez osobnej teki 
ministerjałnej.

W lcirteń  27 sierpnia. Na giełdzie zbożowej utrwa
liły dziś zagraniczno doniesionia siln% tendenej^ pod 
względem cen pszenicy- Pszenicy wiosenną, płacono po 
13 zł. 3u ct.

JL ondyu  27. sierpnia. Ceny żyta podnoszą, siy nie
ustannie.

na koniec września do ćwiczeń.

T e l e g r a f o w a n y  ifcurs w i e d e f i a k l .
W iedeń  27. sierpnia godzina 10 min. 47. AhCjC 

arodyiowe 35360, Anglo-Austr. 156*—, Akoja banku 
Cmoii 549 20, Kolei Karola Lud. 323*—, Połudu. 145 76,
Heu» papierowa  ----- , Listy zastawne gal. banka uipm.,
—•—, Galicyjskie obligacjo in-letanizacyja* ——  Gali
cyjski Lui.ik rastvRa'.a;- —• Losy z roku 'btJO —  .
Napoleondor 9-36'/*. Butiel papier. —* -. U y  juobiur, . 
chwiejne.

W iedeń 26 sierpnia godzina 2 inin 34. Lory kro 
dytewe i t r —, Wyg. asejo s. ody;. 350 50, Akcje anglo- 
austr. 156*50 Akc je banku Gmou 14 -*i\l, Akcjo e-l .  
Karola Ludwika 3.4 Ak :i« koloi polaoonoj 2m-d0, 
Akcjo kobi połuiuiuwej i.46 0, Akcjo .i/doi AifdUzki<*j 
175*6:1, Akcjo kolei Elżbiety 21 r , Akcje kolei Lwowako- 
Czerniowieokiej 133 Ai.oje kolei węg. północno wscho
dniej 169.5, Wiedeńskie losy 1:4*7 6, A kuj o k doi Ru
dolfa —*—, Akoje kolei Albreuhta —*—, VVręgierskie 
obligaoje państwa w złudo 97 —, UnUcyjsicie obiigaojo 
indemnizaoyjne
tureckie 26 76, Węgierska rerta 11 
związkowego 140 40, Akcjo banku uuroiowugo 
Akoje kolei węgicrsko-galioyjskiej — , Akcje kolei 
państwowej —*—, Rubel papierowy 1 251',, Węg.;orty e 
losy 124*76, Mark. niemiecki —*—. Uspottob. ożywione

PORTL AND-CEMENT
1 beczkę ważącą 167 kg. 7 złr.

(czyli 100 kilo po 4 złr. 20 ct.)
1 beczkę ważącą 100 kilo złr. 4.50 et.
1 .  .  50 „ „ 2.70 „

również polecam 1769 i —n
f i  u f s z t y ń s k i e

‘a  p a #  h y d r a a l i e i a o

we Lw oirie,
w  n c F jm  lo k t h

u lic a  H e tm ań sk a  lic z b a  12, o b o k  k a w ia rn i  
w ied eń sk ie j.________ ' _____

Powróciłem
Dr. Z. Krówczyńs*!

2416 ul. O rm iańska 1. 3 9 . 9 2

Dr. ZYGMUNT LINDNER,
b. sekundarjusz I. klasy oddziału okulistycznego  
przy szpitalu Arcyksięcia Rudolfa we Vi iedniu

i pnmarjnsz chorób ocznych t e  Lwowie.
Ordynuje od godz. 9. do 12. przed południem  

od godz. 4. do 6. po południu. 2506 
Dla ubogich bezpłatnie ^_6^_do_L_w ieczór:__

D o  r o d z i c ó w  1 o p i e k u n ó w  m ł o d z i e ż y .
Jak  w ubiegłych latach, tak  i w bieżącym 

roKu szkolnym, przyjmuję na stancję uczniów 
'91-75, Lo»y rogaUcj i;ńwy --  Luty1 eZkół gimnazjt inych i realnych, zapewniając im 

60, Akcj« haui.ujj y j  opiekę i pomoc w naukach.
LOfcOWtMfO — —, r  T r  -  .

W ładysław Bełza,
redaktor „Towarzysza pilnych dzieci* 

ulica Halicka 1 64.

Dnia 26. sierpnia. 
Lwiw, z Izby handlowej.
I. Akcjo .  i ntukę h 200 *■' 
Kolei gal. Karola Lndwika

„ l.wowiko-Caerniow. 
anku Hipotecznego gal. 

„ Kred/: o war" gal.
II. Zitty sottoione na 100 ił. 
Tow. kred.

i> n >■ M* n
II II II ®Js i*

Bsnkr hip. gal. 6% „
E S Iii u » JJ.w **

wyloiowslne % 10*/.
[H. Luty dtuhu na 100 
Gal, saki. kred. wloio.6®/0 
Ogól. roi. kred. zakład dla 
Gal. i Buh. 6*/. los w 151

IV. ObUat na 100 «4. 
ludwulzaoyjrie galio. , 
Kcsannaln* gal. Zaklado 

Kred. wlościa&sk. 6«L . 
W Jyeiki kraj. 3873 
\> a7 *»ui*ala Kraksa*

-.i

i»2rt -  
186 -  
314 — 
|260

02 85 
97 ii- 
02 86

3 8

OS 76

108 -  

94

li 3

i; •-* l»Łl*
hA’ .'rał:kówka .
('9? Imperjał rtjfcjnłr*.
Rn1! .1 .jj-b*: #.'*->,1ć'*

yy 1100 a»n-.*V -.-■s*? h’nh 
'3»bro *.♦. .<«• •*'
Knpoay w .̂.h***"

Wlodsśo 25. sierpnia. 
ObUgi d*V» P 

Best* papie-owa
erebrna . . . .

„ złota ....................
D w  « r. 1854 3*|,°/0

1860 4°|u 600 złr 
18604° L100 złr,

T eien  u
W ied eń  26. sierpnia. Do Politische Cor- 

respondenz donoszą z A ten, że wojska tureckie 
opuszczając trzeci okręg ziem odstąpionych Gre-

U
51
W 1864 
„ 1864 *|, 

Como-Bcatec
Ol inde m tdtacyjrte.

C z e s k ie ...................
1 iko* , 'ńakie . . .  
Galicyjskłi . . . .

płacę

322 76 
183 
310 
266

101 85 
96 40 

101 85
0* 80

* 2 76

103 75 

92 -

2 -

103 5 
04
71 50
26

f, 57 
f, r.8 
•1 41
9 6
i K5 

26 
>7 75
10 51

t,*».zo-ju.tr,sokie

ki îkia
łij—yj.J-iz 
]JsdiiĆ0ffrud<kU
Yęgierakia . . . .

ii s klaua. 1807 
Obligi pot. kolei węrier. 
Reata węgierska złota . 

i, kolei wsoL

Aicj. Bankowa. 
Anglo - austrjaok. Banan 
Ziemskie kred. węgtorak.

Bank depozyto^ .
Tow. eakomp. nit. anr.tr. 
iaL baakn iupoteonego

106 50

tądaję płao* |  żądają

99 60
99 -  
99 -  

134 69 
; *8 - 
97 40

105 50|2eglugi par. *ta Dnnajn 
ln8 -  Keglewioha . . ■ 
}‘8 Krakowskie . • •
04 76 Miasta Budy • • •
99 25 Palik . • • •
98 50 Rudolfa . . . .

Ibił —

266 6 ' 
64 4'
57 25 

2H* - 
160

. dla tusndl. i pr*.
102 60 ^tro-w ęg. banka N.-8
'L “  ,!Vied. Bankver»in . .
i" 60 UwioTibank . . .34 —

Akcje kolei 
*<olcj Albrechta .

Aifóld-Fiurae . . 
'laglugi par. na Dnaajn 
KoTejKlś* -

77 65
78 50 
S>4 -  
.23 75
132
133 50 

6 25
576

106 60 

102 26

5 47 
f 48 
9 Si 
9 56 
1 50 
\ 24 

57
9- 60
99 2(

7 60
8 30 
8 3

32 25 
131 5' 
138 — 
175 75 
1V4 — 
30 -

i 06 -  
101 76 
U l -

póła. Fardyuawd*
Fr* - -  -

hiety 
F#r

tn̂ . iizka Józrfa. 
g Kai c.lt. Ludwiki: 
Kotjyoko-Oderber. 
Lwow.-(Jter.-Jaska 
Pńłwoo. - *u>triabk* 

„ Lit. S. 
Dudo1** • • • 

-.łi.łiojfodska
Zh\. yatwe pań-A. 
p.. !ui'n. (Lombardy) 
C-oań/ik*. . . .
* Ci? S 

L o s y .
Regulacji Dunaju . . . 
Fvea;i'jvre Wicdeńeiie .

Tuitc i-  . .
K redytow e...................
Klat] . . . . . . .

60 3al*w
<84
117 8S 
97 -

161 76

64 75
364 20 
376 76 
261 -  
846

337 -86
48 4P :43 20

163 60 63 4"

’77 50 '77 -
' 26 624 -
714 5d *14 25
2340 2835

194 26 93 60
12 7 - 326 50
162 60 61 76
184 188 50
ÓSO 25 329 7f
264 60 264 -
66 - !b5 50
71 86 170 T.

3 0 — 35P 6'
148 — 117
243 26 247 60
169 25 168 76

117 60 117 -
186 26 185 -
126 50 125 —
27 8 27 40

182 76 192 26
40 7C 40 U

3t. (ranoir . . .  
Stanisławowskie 
Waldateinr . . . 
Wiadisekgrktsa. .

ObHgi płanewodstwa. 
Albrechta . . . .  
Elżbiety . . . .  
r  er dyaaada półnoena 
'7VaDoiIB.ka Jósef* *
.*1. Karola Lud. 1. Ka
« •' A®1 l!i ■ .juko-Oderberrska
. tfcwako-Osera. I. Sm . 

ii SI ^*KadoHa...................
Sicdmiogrodika 
loJł.; par Tnowa

„ i (L-iasbk .;
„ ‘ulaań. '.owar*. . 

vęg. gal. Łoppewsk*

112 60

20 50 
41 60
41 16 
10 — 
61 76 
49 26 
96 70 
31 —
42 -

W a l n i j ) ,  
frnkaif wrtHe . .
0  fcmkawki . .

rc-ryjskie 
óiłł';j* isterl. angielek

1 isy  tn^oaWe złota 
irebro z a 10C tł. .

arebr. 100 
Marki sieM. va 100 mar. 
Ruble papierowe .

112 —  
16 50 
20 26
40 60
41 — 
19 60 
51 25 
48 75 
86 40 
80 60 
41 76

95 20 
100 —

102 80
99 90

97 40 
97 —

JC1 50 
99 76 
94 76 

179 -t  
185 -  
:n 25 
94 25

6 67
9 31 
9 60 

11 74 
3.0 7*

57 4'

płacą

94 80
99 50 

106 -  
102 40
99 40

97 10
96 76

100 —
99 26 
94 50

194 -  
101 76

5 55 
9 34 
9 58 

::  7i 
10 70

57 36
126 7f 125 60

Warszawę 24. sierpnia-

4 Listy nastawni □.
kupon

* °|t Listy zastawne 1869 
**.upon

4°L Lifty U rwiiaoyine 
kupon

968 
98 6C 

936 
86 60 

09?



DZIENNIK POLSKI

'■ _ >  Si  .oartamme* gieazkodliwy dla 
nadania nuaieóców i otrzyma

nia iwisiości policzków. Puder „V> 
luatme,* działający izczęśliwio na 
skórę, który niododtizcżeuic przy
staje do oia/a 'i nadaje 3erfe awie- 
żość uatoralnf. Creme, Gold-Ureazo 
i Mydło glyeerynowe.

20*11 18—n 7

■J^yiewinny prawdziwie i nieazko 
-L w dzący ii odek dający ciału de.i 

katną; oerę świeżości i mludośei 
jakoto: Eau de'Lyas, Lai AutepLe- 
liąue Oriza-Laote,| Eau AU ‘mande, 
Eau de Prinoeasea i inne Pomadkę 
poziomkową dla Ł»ohowania nst w 
etanie świeżośoi utrzymania natu
ralnego ioh rumieńca.

ypróbowane i nieomylne środ- 
ki zam.iuająoe wloty w je- 

clnuj chwili na kelor czarny, bruna
tny lub biały, mianowicie: Eau dr 
Cythere, Eau 1’Hebe luguste, Ni- 
gritine Orizaliuo, Melanogene, Eau 
Dora*, Laf de Noix, Ekstrakt i po
madę A. Maozi kieto

'^AjKŁodę koiońską prawdziwą, wo- 
▼ ▼ dę anaterynową, proszki i pa
sty do ozyszczenia zębów ' atrament 
do znaczenia bielizny, wody i octy 
do mycia, perfu ty francuskie i an
gielskie. sachetki, papierki wonne 
uo hadzeuia, olejk’, fixatory, puszki 
dc pudru.

im ■ „d-io hygieniczne makasarowe w eleganokim słoiku w 4 t .  
pachacn; zaszczyoc i  świadectwem urzędu lekarskiego- jak«'

ir skórf
świadeotwem

niezawodny środek delikacąoy i. gojąuy skórę cierpiących na 
ostrość twarzy i rąk w takim itopuiu, jaki przez użycie innych
w ogóle mydeł toaletowych w handlach zna'.................................
osiągniętym być nie może. Pomadę do pielęgnowania 
cni0 iia korzenia włosów, 
rundowego porostu tychże

maidujących się nigdy 
E>ielęguuv inia i wzmo- 

dc kędzierzawienia, tudzież do bezwa-

Zsa«,kawe za m ie jsco w e  z a m ó w ie n ia  w y k o n a ją  **ią j a k  n a^ }»ieszn iej i  n a ja k n r a tn ie j.

Poleca znany z taniości i doborowego towaru

M AGAZYN DAM SKI

Kamila Strzyżewskiego
we Lwowie, ulica Halicka l. 4.

mm i  n i B  L E T K I  w *
przy u' iij Majerowskiej, naprzeciw Kasy 
Oszczędności. W Sobotę dnia 27 

Sierpma 1881

N I E T O P E R Z
( F Ł E D E B M A 1 J S )

opera w 3. aktach Ryszarda Genee, muzyka 
Jana Strausa.

Juro: „KOŚCIUSZKO pod RACŁAWI
CAMI,* obraz historyczny w 6. oddzia 
ł« :hs7 . odsłonach napisał A W. Lassota

Poczatei o godz. M to 8mej wieczór.

Uczniowie szkół średnich
znajdą umieszczenie w domu przyzwoitym 
blizko gimnazjum i szkoły realnej, gdzie 
będą mieć staranną opiekę, oraz d^ałą 
uwagę na pilność w naukach i dóbre 
zachowanie się. Język francuski jest w 
domu używany i może być na żądanie 
w domu udzielany, fortepian może być 
akże do nauki i ćwiczeń pozwolony.

Bliższej wiaduHiości powziąć można w 
księgarni WW. Gubrynowicza i Schmidta 
ilica Teatralna 1. 7, naprzeciw kościoła 
katedralnego. 2415 2—8

Studentów
aa wikt i stancję przyjmuje pewny dom 
sa mieroem wynagrodzeni m zapewnia
jąc wygodę i ojcowską opiekę. Zgłosze
nia ustne lab pmetnns franco. NN. Ula* 
n e w s k i  1. O l, D l. K y o i a k o w s k a  
ws Lwowie.

P Ł O T A t
wyrobu krajowego,

a mianowicie:

PieSue M ałe torczyńsfcie czyste lniane
na mocne prześcieradła, kalesony, nocne 
koszule, a najcieńsze na koszuli' dzienne 
po złr. 14, 15, 16, 18, 19\*)0 do 24 za 
sztukę 8C centimetr. szorokie a 84 metrów 

=■ 57 łokci polskich długie.
RĘCZNIKI domowe po cnt. 40, 50 i 60.

Pólblelone płótna błażow siis 
lniano i  konopne

na prześcieradła kąpielowe, ścireczki, ma 
gielniki, fartuchy, na worki zbożowe, a 
grube gęste koropne na worki do koni
czyny, po złr. 7, 7-50, 8, 9, 10, 11 do 
11*80 za sztukę 70 entm. szerokie a 28 

metrów — 47 łokci polskich długie. 
Gotowe magi jlniki po 80 cnt za sztukę 
Gotowe śd  jreczki po 25 i 82 cnt. sztuka
2C94 poleca handel 16- -c

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, -v Rynku 1. 42.

FoieszU  ilo wynajęcia
p rz y  ulicy Kościuszki K r  14

składające się z 4ch pokojów, przed 
pokoju, kuchni z przynależytośoiami 

o d  1* W r z e ś n i a .
Bliższa wiadomość u dozorcy tegoż 

domu. 2388 3 - 3

Młody subjekt
znajdzie umieszczenie

w handlu płócien i bielizny
J A N A  R I E D L A

«re Lwowie. 2405 8-3
WWWWIULOBU JMimuDBimWNAIUM

■  Ukończony technik c. k. porucznik
“  poszukuje posady na wieś do 
» uczniów potrzebujących robić egza- 

W mina wojskowe.%Ukończony Politechnik, posiada 
« francuski i conversacją,
*  niemiecki i muzykę na fortepianie 
^  początki. 24oo 3 -6
M Ukończony Gimnazjalista poszu- 
9  kaje posady do początkujących.
j | W i a d o m o ś ć  w  B i u r z e  J  
^  B '  r k l e g o .
■ Lwów, Kynek 1. 26. I. piętro.
^  I I l u  m  o t w a r t e  o d  8 .  r a n o

hd o  1. g o d z i n y  1 o d  2 . d o  
7 . p o  p o ł u d n i u .

J. PADEWSKI
Lwów, R ynek l. 13,

poleoa najtaniej

prawdziwi, karawanową

HERBATĘ
Czarną ", kile po rir. 1-80, a, 3 i 4. 
Łwiatową Ifc „ ,  „ 3, 4 i K.
Wymówki */, „ „ a 1-20 i 1-60.

.ypakowame nio nie liozę. Przy 
wyżyłoJ M k i l o  H e r b a t y  na pro-
wmoję opłacam pocztę. S142 62—0

W s z e c h  n a u k  l e k a r s k i c hDr. Witom JaroszFńsKi,
od 1. W rz e śn ia

ordynuje w J M L « n r a » 3 n .  
mieszka villa Koch, Landstrasse Nr. 
261. — Udziela listownie wszelkich 
.151 żądanych wskazówek. i: ;_

Zakład w ydiow aw czc-nanioiy
H enryki F ra n k e

we Lwowie
Mam zaszczyt uwiadomić Sza

nownych rodziców i opiekunów że 
w r. b. k u rs  n a u k  rozpoczynam
z d n iem  3  U  rte śn ia .

Z ap isy  uczennic przyjmuję od 
29. s ie rp n ia  r. b. w zakładzie pizy 
ul. O rm iań sk ie j 1. 16, 11. piętro.

24,4 2 - 3  Henryka Franke.

(MTOfMC 200.000 Zł,
1 1 5 0 .0 0 0  i ł .

najniższa wygrana 200 zł.
Dnia 1. września lgg ]

nastąpią dwa w ielne ciągnień: s o. k. 
auatrjajaiej pożyczki państwowo kole
jowe) z roku 1858 

IZO m iliO iiOw 2 8 9 .2 0 0  z ł r .  
Pomiędzy wygrauomi pożyczki znaj
dują się wygraae złr. 200.000, 160.00 ),
50.000, 26.0U0, 20.000, l&.UOO, 10.000,
5.000, 2.000, 1.000, 503 itd. 1 200 złr. 
aoatr. wal., jaco najuitaz* wygrana, 
każdego wyoiągraętego losu.

2adn- inaa pozycż/i loteryjna nio 
-wia tak wielkich szant wygra

nia jak ta 1 każdemu nadarza dę apo- 
aobnosc za małą wkładką rygr so 

złr. 2866 6 6
Jeden loa z numerem serji i wy

granej kosztuje 2 złr., 8 loay 6 złr.,
7 loaów 10 ałr., 16 ioiów 20 złr. w. a. J 
w baaknotaoh. ,

Laakawe zamówienia oakataoznląją ’ 
d ę sa pobraniem pooztowem, lub go- / 
tówką prędko, lomienme i franko. J 

Każdemu zamawiającemu dotąozadę j 
urzędowy pian gry. Każde .• di ae wy-1 
jainisnie chętnie udziela d ę, a po u-1 
akntecznionem ciągnieniu rozaeła się j 
każdemu odział biorąoomn wykaz oią-ć

ętlenia, jakoteż wygrana w gotćwoe. f 
pramamy przeto prędko i bezpośre- j 

dnio ■wróoió do domu handlo wego i t. B r e y d u t ,  Fraakfari *. SSmim. ‘

_ ra maszyny
których rozprzedaż w roku 1880 wynosiła

sartnHmJfc* U
czyli o 107.442 sztuk więcej, niż w roku poprzednim,

- mają przez 30 lat niezrównane powodzenie, tak że oryginalne maszyny Singera 
nietylko do użytku familijnego ze wszystkich maszyn do szycia są najbardziej 
wzięte, ale także do wszelkiego użytku przemysłowego, i że pod względem kon
strukcji, dobroci, wyóainości w pracy i traałości żaden fabrykat ich nie dosięga.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są zaopatrzone najnowszemi ule
pszeniami i przyrządami pomocniczeini. Szczególnie zwracam uwagę na nowy 
aparat deptakowy, który po obu stronaeh ma znak ochronny firmy Singer Ma- 

> nufacturing Co. Przyrząd ten w skutek swojej nowej zmyślnej konstrukcji nie 
t potrzebuje nigdy naprawy, nie robi żadnego szelestu podczas szycia i umo- 

żebnfa nawet słabowitym osobom pracę bez trudu.
T r l l r n  jeżeli maszyna na łęku swoim ma znak fabryczny, tudzież całą firm ę:

1R W  |»* i i  W I I  » 1  W d ę  „The Singer Manufacturing Co.“ 2112 16—0

C i .  E I D L ?  X G E « .  3  p l a c  K a l i c k i  ii.
W interesie Publiczności, i aby każdemu nawet niezamożnemu umożebnie sprawienie sobie orygi

nalnej Singera maszyny do szycia, sprzedajemy je bez podwyższania ceny drobnemi ratami t y g o d n i o w e ;  
po ■_ z f r . ,  przyjmując w zapłacie także stare i nieodpowiedne mabzyny wszelkich systemów.

tm tm m

§H | ni JM nyi gM f Z T g jŁ  H O CIEH A  l i  LWDWlB i 
K R O P I o E  Ż O Ł Ą D K O W E

wyśi' enieie działający środek we wszystkich słabościach żołądka i niepotówiany 
przy braku apetytu, osłabieniu żołądka, cuchsącem oddechaniu, wzdęciach, kwa- 
śnen odbijaniu się, kobrach, nieżycie żołądka, zgadze, tworzeniu się kam ieiia 
i żwiru, nadmiarowem wydzielaniu śluzu, żółtaczce, obrzydzeiiaj i skłonności do 
wymiotów- bolu głowy, (jeżeli takowy pochodzi z żołądka), karczach żołądko
wych, zatwardzeniacb, przeładowaniu żołądka potrawami i napojami, robakom, 

cierpieniom śledziony, wątroby i hemoroidom.
C e n a  f la e z e e z k i  w r a z  z e  s p o s o b e m  u ż y c ia  5 5  o u t.

Składy urządzone być mogą we wszystkich znaczniejszych miejscowościach 
Galicji, upraszamy zatem pp. kolegów, ażeby zechcieli się celem urządzenia takich 
Bkładów odnieść do głównego składu rozsełczego: „A prtU ke zum Slbutząagei 
dss Karl Brady, Krsmifr. M khra i1’ 2092 s i—o

f j g g "  O ió tc ttf tU a d  w  aptece 2 ym m * ta  R m jh m *  Me Ltcotoie, td ict1 SkarbJurwska l  7.

Oprócz tego pomniejaze akłady ntrryjanią: : Apt. Erioh Keler i Reioherta Erbea — B ł a ż o w a :
Apt. Rożejowaki. — B o e h u l a :  Apt. Z. Er. Reizs i A. F. 1 illa, — D o l i n a : Apt. H. \Yeiaa. — D r o h o b y c z  : 
Apt. H. Blumenfeld. — J o r d a n ó w : ,4 pt. Ea. Baohner. — K r a k ' w :  Apt. F. Gralewski, W. Redyk, A. Sie
dlecki 1 K. Wiazaiewzki. -  L i p n i k :  Apt A. F łch i.— M i e l e c : Apt. Pawlikowau. — N o w y  t a r g  : Karol 
Laur. — N o w y  S ą c z  : Apt. K. Jakubowic.. — Ż y w ic o  : Apt. A. Blnmenthal. — S t a n i s ła w ó w  : Apt. 
J. Macura. — T a r n ó w : Apt. L. Chodaoki i J. Reid. — T a r n o p o l : Apt. Fr. Jamrogiewloz. — T ł u m s o z : 
Apt. W. Szankowaki. — W o j n ic s  : Apt. Nodeynaki. — Z a ł o . f a e : Apt. Br. Maikówiki. — D r ż e n ą y f i l: 
Apt. Lad. Nahlik.

Smalec wieprzowy
w wyborowym gatnnku, tnlzieź: 8 ło
niua, tłnaccz, n iaml, śliwki 
p o w i d ła  i inne produkt* krajowe po 
najtańszych cenach dziennych n
2 4 2 )  D rach a  &  H errm an n a,  1 — 2

Budapeszt, V. okręg, Arpadutcza 10.

Dr. Ksawery Gajewski
adwokat krajów; we b o w ie ,

jrzeniósł swoją gancelarję z ulicy 
iopem ika 1. 6, do domu przy placu 

Marjackim 1. 7. 2883 3 -6

Ulepsza masę u zapuszczania
jak również wsrystkie g»tunki 

F a r b  t l a k i e r ó w
poleca stbl MrjBjf JfZEFA HANKE Łwiif Ryiet i. 2!

d a w n ie j  c u k ie r n ia  E i i r b a r a .  2^77 f - 10

z  xxu*n**xnnn*mn*K*xx*****
Szanownym mieszkańcom miasta Lwowa i tegoż okolicy podaję < 

niniejszej do wiad-imości, że ,

z  n a j w i ^ k « z q  w  ś w i e c i e  18
5U
K

XX

P o c i ą g  d o  p i j a ń s t w a

m o ie  b y ć  w y le c zo n y m ,
za wiedzą lub bez wiedzy pijaka za po
mocą w niezliczonych wypadkach uzna

nego środka

ANTIMETTYSTIKON M
E l ik s ir  p rzec iw  p o c iąg o w i do  *  

p ijań stw a .
Użycie takowego sprawia o b r z y 

d z e n i e  1 w s t r ę t  przeciw zbytniemn 
napijaniu się spirytusów, naprawia apetyt 
i przywiaca tym sposobem nieszczęśliwej 
go rodzinie i swemu powołaniu. Bliższa 
szczegóły w opisie ożycia. 2261 7—?

C e n a  flft * k i  z  p r z e p is e m
n ż y o la  zt* T 50-. Jedynie prawdziwe 
do tabycia za zaliczką pocztową przez 
aptekę „ z n r  n n g a r lz c h e n  K r a « e u  
w K n ł - z a r k  (w górnych Węgrzeoh).

ICH
Z  Y I V

porcelany i szkła
w e L w o w ie , R y n e k  1 38 .

Wszelkie zamówienia z prowincji uskute
cznia pocztę i koleją z gwarancją za szkodę 
podczas transportu po cenach najniższycl 

Wzory kompletnych serwisów na żą 
danie posyłam pocztą do wyboru.

sierpnia 1881 r. w poniedziałek przybędę
1  t y l k o  1 4  d n i  2408 1 - 1

p o c z ą w s z y  o d  1 W r z e ś n ia  d o  15. b . m . p o z o s ta n ę
Hipopotam ożyli ken rzeczny, Słoi', Dwa Tygrysy, Familia Lwów, Dwa 

Lwy Puma amerykańskie, Jaguar, Sześć Lampartów, czyli Tygrysów 
Afrykańskich, Zebra ■/, Afryki, Trzy Jelenie Egipskie, Torą, czyli Krowa- 
Antylopa, Rzadko pokazywana w Europie Antylopa-Jeloń, Żyrafa Afrykań
ska, Trzy Hepardy, czyli Lamparty, Zebu z Indosianu, Ichnoumon, Sęp 
Alpejski, 6 pręgowatych dużych Hyon i jedni młoda z Afryki, Siodra 
centkowatych Hyen, Czarna długowłosa Ilyena, Trzy Kangury z Abissynii, ĄZ  
Niedźwiedź bury, Wilki Syberyjskie i Europejskie, Szakal, Dwu Szopy, 
Piżmowiec, Dwa Mrówkojady, Dwa Jeżowce z Afryki, Koza Afrykańska, 5 #  
Struś Afrykański, Trzy Pelikany Egipskie, Sęp Egipski, Dziki Kot 2  
i Małpa w jednej klatce, Wąż Boa z Brazylii, Pyton z Indji, Kolekcja 
Małp w 30 odmianach jak n. p. Goniia czyli człowiek leśny 5 stóp Jź 
wysokości, którego po raz p-erwszy widzieć można w menażerji. Pawian S  
(Cynocephalus), Amadrias, Mandrii, Diabeł leśny (Waldteufel) Kapucyn i t. d. 

B l i t s z e  s z c z e g ó ły  z  p rz y b y c ie m  m e n a ś e r j  I.
Z uszanowaniem M f. K i e e b e i - a .

x x x x x x x x x x i m x E > o o m 3 o i x x x K x x
m s a s p a p s i

I l u s t r o w a n e  c e n n i k i  n o , r o k  1 8 8 1  *
n o j n o e m z y * *  i  papram > »M «*  d o

t i u g e . :« r ę c z n e  i  n o śn e ;*  poprawne, 
Bmtcntowtne (l wvl, zeniem koła prej na g h  
wiianin nioi). W itaok -* , H o w i , <jy- 
U ndrow e, J * « k a n la ^ j f t

P r ln o e z z *  E t p r e s z .  ^
O a y n n a  g ł r a r h n e j a  <5 l a t .

Rutv tygodniowe po i  złr. g
Z a m ia n ą  I sp e ® J » i“ ł  n a p r a w ą ,

d z ó fte n fe a , c z ę ś c i  s h ł a  o w e ,  i g ł y
1 o U .r ę ,  poleoa «

J Ó Z E F  I W A H I O K I .  g
m e c h a n ik ,   ̂t h o te lu  Ż o rż a  w e  L w o w ie .

Masayny Singern e fabrykf w Glaagowie w Anglii, które tak azn- %  
n.m» sprzedawane aą za oryginalne amerykanzlae, przyjmuję do preero- 
hinn,, nu Singera poprawne za op.a,tą 16 «h. 2113 37—0 ^

NOWE ŁAZIENKI „KANY“ I
we Lwowie, pr*y ulicy Słowackiego 1. 2. 

u rz ą d z o n e  z  w y g o d ą  i o le g a n c ją i
CENY NASTĘPUJĄCE:

Wanna porcelanowa z tuszem i ogrzaną bielizną 1 złr — ct.
Wanna marmurowa z tuszem i ogrzaną bielizną — a 9 0  a
W anna cynkowa jasno polerowana . . . . .  — a 5 5  a
Wonna metalowa ( e m a i l ) ............................................— a H fl a
Do abonamentów na 10 k ip ie li dodaje się dwa bilety wolne.

Kąpiele siarczane, żelazne, mydlane, słodowe i hydropr- H  
tyczne z nacieraniem, sporządza się na żądanie wediug umowy, H  
również dostarcza się kąpieli do domu. 2108 100 -o  B

Ces. król. nadworny fabrykant bielizny

N E .  L  « •  C l  L
W H O T E L U  A N G IE L S K IM

we Lwowie obok cukierni p Rothlandera 
pozwala sobie podać do wiadomośoi, że po cenaoh fabrycttnyoh z n k o z n le  

z n iż o n y c h  s p r z e d a j e

p ł ó t n a ,  b i e l i z n ę  d a m s k ą  1 m ę s k ą
t u d z i e ż  t o w a r y  p o C o z o a z k o w e .

Każdy ma sposobność dobrego towaru taniej niż gdzieindziej dostać. 
Koszule męskie z S-syfonu, Oxfirtowe płócieuue albo prawdziwe kolorowe z ara- 

tonu, każdej aiary, po . . . złr 1, 1.6*1, 2
Kalesor./ męskie, płóaienne albo wełniane po . . . złr. 1. ].r,o 2
Szkarpetki gładkie białe lub kolorowe poł tuzmr po . . złr. 1, 1.60 a
Kaftaniki od potu i dziergane męskie lub damik.a po . . złr. 1. 2
Kołnierzyki damekis poczwórne każdego fasonu 6 sztuk po . . zł.. 1
Koinierzyki męskie: Arcyksięoia Lincoln, Schiller, Mijtek, Florenze,

BiBmsrlr Hanz, Richter etc. pół tuzina po . , *łr. 1
Manszety męskie lub damskie każdego fssonu pół ruzint. po . . złr. 1.60, 2
Koszule damskie z Szyfonu lut płóo:anne gładkie, z fałd eczLimi

albo haftowane po 
Damskie kaftaniki nocne z obrąbkiem lub 

cienkie p^
Rumbnrgskie płócienne chusteczki do nosa 6 sztuk po 
12 faz.uk cl nstecze r. do nosa z kolorowemi brzegami po 
6 sztuk płócienych kolorowyoh ohnsteozek do Ruga dla 

jąoyoh tabakę po 
6 par damskich pończoch biafych po 
6 par damskioł p< ńi,zocb kolorowych nioianych po 
OoruŁ na 6 osób z białego famastu sztnka po 
Obrns do kawy na 3 osóo płócienny sztuka po 
Serwety białe z damartu w kwiaty 6 sztuk pri 
Serwety deserowe białe oienkie 6 sztuk po 
Ręczniki z dairastu długie 1% łokoia > ied 6 sztuk po 
Oornsy płóoienne damastowe ni 12 oaćb po 
Najprzedniejsze kaftaniki dla dam z bogat haftem po

złr, 1.60 2, 3 
haftowane, bardzo

złr. 1, 1.50, I.-5 
złr. 1.50- 2, 2.60 

złr. 1,50!
zażywa-

. i l  1.60, 2, 2.50 
złr. 1. 1.60, 3 

. zir 2 76 
złr. 1.5’J 2 

75 ot. złr. 1, i  
złr. 1.75, 9 

złr. 1 
. złr. 250  

złr 8, 3.5IT, 4 50

dług.
złr.

szer. po

po

Rumburgskie płótna webowe 50 łokci wied.
Rumbnrgnka weba 40 wiedeńskioh łokci po 
Płótno rumburgskie */, i B|, szer. 80 wied. łokoi dłng.
Szyfon „ajlepszj gatunek metr od .
P r  i f o  iradi pł6< ian n a  bez o b rfb k a  6 fu l po
Spodnioe iiloowc Moire ozarne lab białe spódnice damek, po złr 2, 2.(0, 3.60 

Odbiorcy towaró v w wysokości 20 złr. otrzymają d a r m o  12 szi.uk naj 
przedniejszych serwet damaitowyoh. 2819 8—12

W 0 T  Z a m ó . . .  m a  z  p r o w in c j i  o d s y ł a m  p a o z t ą .

2.60, 8 50 
złr. 20 

złr. 14—16 
złr. 10, 11. 12 
ont. 20 do 35 

złr. 16

A 1 C I I  i t Ł l E S

T r z e c i  i e i z y n a r o f l o w y  t a r g
n a  p ł o d y  r o ln ©  i  b y d ł o  r o z p ł o d o w e

we Lwowie, ulica Halicka 1. 17.
n s a  _

K A fE L lJ S Z E  fileowe czarne i kolorowe, sztuka po 2, 2.50,
3, 5 złr.

K A P E L V N Z E  dla chłopczyków i dzieci, sztuka po 1-50,

8 2, 3 złr.
C Y L IN D R Y  najnowszego fasonu, sztuka po 6, 6.50 7, 8 złr. 

t l  K 4 I " E L I J h * E  składane (Ohapau-Claque), sztuka po 6, 9 złr.
C Z A P K I  sukienne filcowe i barankowe, sztuka po 1, 1.50, »  

D  2, 3 złr. S I
y  Łaskawe zlecenia na prowincję uskutecznia odwrotną yu

poczfą. " 1 8 8  24''2 1—? ( a

P  4822. ~  1—3
D l »  z s ik l a d i i  w  H n l p i  r k o w l e  pitrzeba u« rok 1882:
1. aj Drzewa twardego, burowego stosów 4 metrowych . . 300

b) Drzewa brzozowego „ „ . . .  250
c) Drzewa sosnowego , „ n . . 70

2. ») Mięsa wołowego kilogram ów .............................................  25000
b) Mięsa cielęcego a .............................................  12000

; w tym celu rozpisuje się l i c y t a c j a .
0  warunkach, na podstawie których kontrakt zawartym zostanie 

i które po podpisaniu dołączyć należy do oferty, dowiedzieć się można 
w zarządzie zakładu w godzinach urzędowych.

O firty , opieczętowane i należyci^ odstępiowane z załączeniem 
wadjum 5°/n od całorocznej dostawy składać można na ręce Dyrekcji 
Zakładu do dnia 18. Września b r., w dniu zaś 9 0  H r z e i a i *  
o  g o d z i n i e  l i te j  przedpołudniem w kancelari5 Dyiekcji Zakładu 
odbędzie się najprzód otwarcie ofert, a potem ustna licytacja.

Przy podpisaniu kontiaktu złożyć należy kaucję w wysokości 10°,'0 
od całorocznej dostawy.

K m p a rJk ó ir  dnia 22. Sierpnia 1881.

t  JAN IHNATOW ICZ X
F A B R Y K A  w e L W O W IE . F I L I A  w  K R A K O W IE , 4  

♦  S U K I E N N I C E  N r .  2 0 ,  f
wyrabia:

Z n a k o m i t e  e o s e m i & h o  g t i c e r y / n o n s e
pachnące do obuwia, dąia piękuj połysk, miękczy gkórę i chroni 

pękaniu, pudełko 10 i 20 ct. kilo 50 ct.

o d b ę d z ie  sią 1881
e i r a f  j i u  w o w l e
w  d n i a c h  1 9 .  i  2 0 .  w r z e ś n i a

połączony
z  W y s t a w ą  b y d ł a  r o z p ł o d o w e g o

i Wystawą krajowego chmielu.
Wszelkich informacyj, programów, blankietów, deklaracyj i ar- 

kuszów zgłoszeń na wystawę bydła, udziela na żądanie

Komisja nmflzofoca trzeci targ aa Diody rolne i bydle rozpłodawe.
We Lwowie w kanoohuji Tow a"zyst*a gospodarskiego —  gm ach Ossolińskich,

IszO piętro, 2421 1—3

de obuwia
S m a r o w i d ł o  l i t e w s k i e
skór, miękczy skórę, czyni 

pudoiko 50 ct. i
Atram ent

♦

* ■  
♦  
♦

tX 
X

ją nieprzemakalny i trwałą, 
1 złr.

czarny Lampeszowy,
nie pleśnieje, nio osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny, 

i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczku po 10, 17, 2f, 30 i 60 ct. 
Atrament niebieski, fioletowy, zielony, czerwony, flaszeczka po 10 i 16 ct.

F a r b y  < lo  s t e m p l i
niebieską, fioletową, czerwoną, czarną, flaszoczka po 15 ct.

Pov yższe wyroby zostały wyszczególnione 4 medalami zasługi
1 listem pochwalnym — kupcom przy większem zamówieni!
2 ustępuję znaczny rabat. 2090 4 -0

wyd*WG* i rWuktor odjiowięssliLtj; % Polakie«o* pod MJrwttiwr ltom ZuhnhwieiA


